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Kdy vznikla písnička Okolo Frýdku cestič-
ka, už asi nezjistíme, ale nápad, vydat se 
touto cestičkou spolu s kravařskými se-
niory, vznikl již před dvěma lety. Bohužel, 
situace nám nedovolila tradiční seniorské 
zájezdy uskutečnit, a tak až v letošním 
roce, na přelomu května a června, mohlo 
zhruba 180 našich seniorů, během čtyř zá-
jezdů, zažít cestu okolo Fýdku i Místku. 
Myslím, že mnozí s účastníků zájezdů oce-
nili, že se nejelo daleko. Necelá hodinka 
cesty a první zastávka – Frýdecký zámek. 
Nádherný, původně gotický hrad, který byl 

v 16. století přestavěn v renesančním stylu. 
Jedeme dál, jedeme do Místku. Věděli jste, 
že Frýdek od Místku odděluje řeka, stejně 
jako Kravaře od Dvořiska? Děkanem mís-
tecké farnosti je „náš“ otec Daniel. Očeká-
val nás s neskrývanou radostí.
V chrámu sv. Jana a Pavla jsme si pak po-
slechli výklad o tomto rokokovém kostele, 
pochopitelně zcela specifický s humorem 
jemu vlastním.
A co by to byl za zájezd bez pořádného 
oběda? Na tomto místě bych chtěla udě-
lat reklamu restauraci Ondráš ve Sviadno-

vě. Skvělé jídlo, skvělý personál. Naprosto 
profesionální. Až se vám někdy v neděli 
nebude chtít vařit a k tomu se rozhodnete 
pro výlet, doporučuji! Dávám pět hvězdi-
ček!   
Další zastávka – kaplička v Hájku. Zázračné 
místo v lesích se studánkou, jejíž voda má 
prý léčivou moc.
U kapličky se nachází socha Panny Marie a 
Krista, jako poděkování za uzdravení mno-
ha poutníků. Ani naši kravařští poutníci 
neponechali nic náhodě a ze studánky se 
pořádně napili, ti vynalézavější ještě napl-
nili PET láhve po okraj a někteří se chtěli 
dokonce i vykoupat. Naštěstí je odradila 
teplota vody.

pokračování st. 8
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Vážení spoluobčané,
víte o tom, že město Kravaře získalo další skvělé umístě-
ní? Týdeník Ekonom zveřejnil v minulém měsíci výsled-
ky srovnávacího výzkumu – Město pro byznys. Výzkum 
hodnotí, jak dobře která samospráva podporuje malé 
a střední podnikání a s jakými podmínkami a problémy 
se firmy v regionech potýkají. Je porovnáváno 205 obcí 
s rozšířenou působností a jsou hodnoceny podle 28 
kritérií. Hlavním cílem průzkumu jsou dvě základní ob-
lasti: podnikatelské prostředí a přístup veřejné správy  
k němu. V rámci obcí s rozšířenou působností s nejprudším vývojem za posled-
ních 10 let jsme obsadili krásné 2. místo napříč celou Českou republikou. Moc 
nás to těší a jsme na toto vyhodnocení náležitě pyšní!
Velkou radost mám, že se nám podařilo získat další dotace na rozvoj a aktivity ve 
městě. A co mám konkrétně na mysli? V rámci dotačních titulů, které vyhlašuje 
Moravskoslezský kraj, jsou to hned dvě dotace. Ta první se týká našeho zám-
ku, kde bychom rádi vyměnili špatná a nefunkční okna. Celková výše dotace je  
3 257 900 Kč. Druhá schválená dotace je na vypracování projektové dokumenta-
ce „Zlepšení dopravní situace u ZŠ Kravaře“, která má zklidnit a upravit dopravní 
situaci u školy. Výše dotace je 240 000 Kč, což je 60 % z uznatelných nákladů. 
Vypracování této projektové dokumentace je pro nás zásadní a velmi důležité  
v rámci bezpečnosti a plynulosti provozu. Týká se to především „výstupu a ná-
stupu“ dětí v ranních a odpoledních hodinách před školou. Velké poděkování 
patří určitě všem zaměstnancům, kteří žádosti o dotace připravují a administrují.
V rámci kulturního léta přijměte prosím také pozvání na slavnostní koncert pě-
veckého sboru Collegium Bonum, který slaví 12 let od svého založení a vystoupí 
1. července v 18.30 hod. ve farní stodole. Bude to stát za to!
Blíží se čas dovolených, dětem končí školní rok a začínají dva měsíce volna.  
Školáci jsou nadšení a už plánují, co vše o prázdninách stihnou. A tak mi dovolte 
vám popřát, abyste si plánované volno užili. Dávejte na sebe pozor, ať už budete 
cestovat po naší krásné vlasti nebo vyrazíte do zahraničí. Přeji pohodové dny.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v červnu slaví:

80 let
Rita Bestová

Jindřich Harasim
Květoslava Sniehottová 

Herbert Kotzian

85 let 
Edeltrauda Kročková

90 let

Jana Strohalová

93 let

Edeltrauda Vitková

97 let

František Židek

Upozorňujeme
občany, že poplatek
za psa je splatný do 

30. června 2022.

Splatnost
poplatku 

za psa

Setkání
s velvyslancem

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své jmé-
no v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost nahlásí 

redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  
Děkujeme za pochopení.

Vedení města s českým velvyslancem ve Slovinsku

V knihovně Srečko Vilhar v Koperu byla 16. 
května zahájena výstava „Česká literatura oči-
ma slovinských překladatelů a překladatelek“, 
která seznamuje návštěvníky s překladateli, 
kteří soustavně přenášejí českou literaturu do 
slovinského prostoru. Vernisáže se zúčastnili 
také starostové z Hlučínska. Přivítal nás ředi-
tel knihovny David Runco a český velvyslanec 
Juraj Chmiel, kteří výstavu zahájili. S panem 
velvyslancem jsme probrali aktuální témata, 
ale i možnou budoucí spolupráci.

Monika Brzesková, starostka



Hřiště na plážový volejbal
 - písek včetně podkladních vrstev je již    
navezen a rozprostřen
 -  oploceno
 - bude provedeno osazení ocelových 
sloupků pro síť a lajny

Tenisové kurty 
 - provedeno položení drenáže včetně 
geotextilie a podkladní štěrkové vrstvy
 - v následujícím měsíci proběhne polože-
ní finálních vrstev, a to vrstvy škváry a antu-
ky
 - poté budou osazeny ocelové sloupky 
včetně sítě a položení lajn
 - tenisové hřiště bude vybaveno lavička-
mi a dalšími technickými prvky pro provoz
 - oploceno

Budova pro sportovce 
 - z větší části již hotová
 - bude provedena:
kompletace hygienických zařizovacích 
předmětů
kompletace elektro
osazení vnitřních dveří včetně nátěrů oce-
lových zárubní a dalších drobných staveb-

ních prací včetně provedení finální vrstvy 
fasády
 - během prvního měsíce prázdnin bude 
dokončena místnost skladu, která bude 
sloužit jako místnost pro uložení mobilního 
vybavení pro provoz sportovního areálu

Altán
 - stavba altánu je ve stavu provedení 
nosné dřevěné konstrukce včetně provede-
ní betonových patek
 - bude provedeno dřevěné bednění, 
krytina z asfaltových dílců včetně klempíř-
ských prvků pro odvod dešťových vod

Smyslový chodník
 - provedeny zemní práce spočívající v od-
kopávce zeminy v hloubce 0,1 m
 - bude provedeno osazení zahradních 
betonových obrubníků a následně prove-
dena výplň jednotlivých segmentů různým 
přírodním materiálem

Amfiteátr s ohništěm
 - zhotoven, budou dodány ještě dřevěné 
sedáky
 - podlaha amfiteátru je vytvořena z polo-

žených přírodních neopracovaných kame-
nů do hubeného betonu
 - ohniště, které je umístěno uprostřed 
amfiteátru, je vytvořeno osazením opraco-
vaných kamenných kvádříků

Lanová dráha
 - zhotovena
 - nosná konstrukce lanové dráhy je vy-
tvořena ze dvou ocelových konstrukcí, kdy 
jedna z konstrukcí je postavena na uměle 
vybudovaném kopci
 - jednotlivé ocelové konstrukce jsou spo-
jeny ocelovým lanem včetně kladky pro 
přesun dítěte

Celkové oplocení sportovního areálu včet-
ně protihlukové stěny je již dokončeno.

Město Kravaře
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Jak pokračuje rekonstrukce sportovního areálu na Olšinkách?
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Podstatou tohoto značení je zavedení kon-
krétního kola do celonárodní databáze RE-
FIZ. Značení syntetickou DNA se provádí 
na deseti předem určených místech a je 
viditelné pouze pod UV světlem. Pokud do-
jde k zcizení kola, je tato událost zaevido-
vána do systému. V případě nálezu jakého-
koliv takto označeného kola, lze dohledat 
majitele, a to v rámci celé České republiky. 
Tuto bezplatnou službu mohou využít 
zájemci, kteří mají trvalý pobyt na území 
města Kravaře. O dalších termínech forenz-
ního značení vás budeme informovat. Ať 
už prostřednictvím Besedníku, webových 
stránek města nebo na sociálních sítích.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Strážníci městské policie opět prováděli 
forenzní značení jízdních kol syntetickou DNA

Od roku 2018 jsou v tomto okénku do sociál-
ních služeb přestavovány jednotlivé sociál-
ní služby vycházející ze zákona o sociálních 
službách. Dnes vám představím poslední  
z nich. Jedná se o sociální službu „Průvod-
covské a předčitatelské služby“.
Tato služba spadá mezi služby sociální péče 
a v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách je ukotvena v § 42.  Služba může být 
terénní nebo ambulantní a je poskytovaná 
osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z dů-
vodu věku nebo zdravotního postižení v ob-
lasti orientace nebo komunikace, a napomá-
há osobně si vyřídit vlastní záležitosti. Služba 
může být poskytována též jako součást jiných 
služeb. 

Průvodcovské služby zahrnují:
• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím – např. doprovázení dětí a do-
spělých do školy, k lékaři, do zaměstnání, na  
zájmové aktivity nebo na úřady a podobně,
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
např. pomoc při vyřizování běžných záležitos-
tí, při komunikaci, předčítání nebo jiné zpro-
středkování informací osobám s poruchami 
komunikace.

Smyslem průvodcovské služby je doprovod  
z místa do místa, pomoc v terénu, pomoc 
s orientací, pomoc v domácnosti (například 
popisování nebo třídění věcí), pomoc s náku-
pem.
V rámci předčitatelské služby se jedná  
o předčítání textů dle potřeb klienta. Smys-
lem je umožnit klientovi se zrakovým posti-
žením pomoc při předčítání tiskovin, pomoc  
s korespondencí, pomoc s výběrem potravin 
v obchodě, čtení příbalových letáků, návodů 
a podobně.

Poskytování průvodcovské a předčitatelské 
služby je zpoplatněno.  

V České republice je celkem čtrnáct posky-
tovatelů této sociální služby, všechny však 
mimo náš kraj. 

Bližší informace naleznete na odkaze:
http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
37. část: Průvodcovské 
a předčitatelské služby

Děti z Mateřské školy Borová 
zavítaly na městský úřad

V měsíci květnu jsme měli na městském 
úřadě milou návštěvu. Přijely se k nám po-
dívat děti z MŠ Borová, na které čekal moc 
pěkný program.
Dětí se ujali pracovníci Odboru životní-
ho prostředí, kteří je úřadem provedli a 
zábavnou formou jim vysvětlili třídění 
odpadu. Milé setkání bylo také s paní sta-

rostkou, která je přivítala ve své kanceláři. 
Nejzábavnější byla jistě návštěva Oddělení 
městské policie. Naši strážníci jim před-
stavili svou náplň práce, ukázali služebnu 
a nechali je nahlédnout a posadit se do 
policejního auta. Den v Kravařích zakončily 
děti svačinkou v krásných prostorách farní 
zahrady. Děkujeme borovským dětem za 
návštěvu a věříme, že si dopoledne stráve-
né u nás užily. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
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Městský fotbalový stadion

Na městském úřadě jsme přivítali šikovnou malou gymnastku

Konečně mohu napsat MĚSTSKÝ FOTBALO-
VÝ STADION. Od roku 2011 do konce roku 
2021 jsem byl předsedou SK Kravaře. Tehdy 
v tom roce 2011 měl SK osm oddílů včet-
ně fotbalu. Sportovci obecně se v té době 
potýkali se zoufalým nedostatkem peněz. 
Předsedou fotbalového oddílu byl tehdy 
pan Josef Večerek (1947). Ten záhy skon-
čil a po něm vedl fotbal pan Marek Šárka. 
Svérázný člověk, který tvrdil, že je na něj 
vyvíjen nátlak ze strany vlivných osobností 
města, aby se fotbal osamostatnil, že pak 
dostane více peněz na zvelebení stadionu. 
Tak vznikl MFK Kravaře. Fotbalisté odešli a 
chtěli, aby se SK fotbalový stadion převedl 
na nově vzniklý oddíl. Tady jsme ale narazili 
na překážku. SK nemohl stadion bezplatně 
převést na MFK. Pouze jej prodat za odhad-
ní cenu nebo jej darovat městu, což bylo 
právně možné, jinak bychom mohli být nař-
čeni z porušení zákona o správě svěřeného 
majetku. Je to asi tak, jako by se fotbalisté 
Sparty domluvili a založili klub MFK Letná, 
odešli by ze Sparty a chtěli návdavkem sta-
dion. To nejde. Stadion nám zůstal v SK, ale 
my jsme jej nechtěli, protože jsme neměli 
fotbalový oddíl. Stadion jsme dali zdarma 
do výpůjčky fotbalistům, tedy MFK a tehdy 
na přelomu let 2014 a 2015 začalo úsilí o to, 
aby město přijalo stadion jako dar SK Městu 
Kravaře. Proti daru právníci nic nenamítali 
a já jsem si říkal, že dar městu je vlastně to 
nejlepší řešení, protože město má daleko 
větší možnosti jak se o majetek starat než 
kterýkoli sportovní klub.

12.12.2014 vyjádřila starostka záměr města 
převést majetek na město. Zdálo se, že nic 
nestojí v cestě tento záměr realizovat. Valná 
hromada SK souhlasila s převodem na
město. Vymínila si ale, že darovací smlouva 
bude obsahovat m.j. podmínky, že stadion 
bude sloužit svému nynějšímu účelu a měs-
to jej nebude moci prodat ani převést na 
třetí osobu. Při porušení těchto podmínek 
bude stadion vrácen SK. Tyto podmínky se 
ale staly kamenem úrazu. Pravděpodobně 
někdo z vedení města měl se stadionem jiné 
úmysly. Dvakrát jsem byl pozván na jednání 
městské Rady. Když jsem odmítl od těchto 
podmínek ustoupit, začala snaha o krimi-
nalizaci mé osoby. Čelil jsem pomluvám ze 
strany pana Josefa Večerka, který si vymy-
slel, že mu údajně SK dluží 85 000 korun. 
Pravda je taková: Pan Večerek v době, kdy 
byl předsedou fotbalového oddílu SK, měl 
jako můj zástupce právo k ovládání ban-
kovního účtu. Zneužil tuto pravomoc a dne 
21.11.2013 neoprávněně převedl na účet 
své firmy 85 000,- Kč. Jinými slovy ukradl. 
Nakonec jsem ho přiměl, aby peníze vrátil. 
Stalo se tak 23.12.2013. Vyvrcholením kam-
paně proti mé osobě bylo smyšlené trestní 
oznámení, které podal pan Josef Peterek, 
který se mezitím stal předsedou MFK. Byl 
jsem dvakrát u výslechu na policii, celkem 
osm hodin. Nakonec bylo trestní oznámení 
odloženo, protože se žádný trestný čin z mé 
strany nestal.
Po těchto neúspěšných pokusech odstranit 
mě z postu předsedy SK přestalo mít teh-

dejší vedení města o převod majetu zájem, 
dál se o něm nejednalo a celá věc skončila 
na několik let u ledu.
Proběhly volby do zastupitelstva v roce 
2018 a vedení města se částečně obměni-
lo. Na jednom zasedání zastupitelstva jsem 
byl dokonce napaden, že já jako statutární 
zástupce SK nechci majetek darovat městu. 
Oponoval jsem, že je to SK, který chce maje-
tek darovat a naopak město o něj nejeví zá-
jem a vlamuje se do otevřených dveří. Mož-
ná to bylo z jejich strany z neznalosti věci.
Dva členové městské rady za ANO pan Mar-
tin Schwarz a pan Petr Vilášek vycítili příle-
žitost získat politické body a začali se v této 
věci angažovat. Konečně se mi podařilo 
protlačit, po několika obtížných jednáních 
na městě, že byla schálena darovací smlou-
va a město je od letoška majitelem stadio-
nu, který byl znaleckým posudkem ohod-
nocen na více než dvacet miliónů korun. A 
já jsem mohl ve funkci předsedy SK skončit 
s pocitem ukončené práce a s pocitem, že 
kdybych ten stadion tak nebránil, tak už se 
na něm fotbal nehraje. Tady by příběh mohl 
skončit happyendem. Bohužel ten se zatím 
nekoná. Město schválilo pro MFK dotace na 
úrovni let minulých. To ale nestačí.
Město musí převzít zodpovědnost za údrž-
bu stadionu. To znamená zaměstnat hos-
podáře a převzít veškeré náklady spojené 
s provozem a údržbou, jinak bude zařízení
chátrat. Snad to ti zodpovědní pochopí.

Ing. Herbert Kahler, Jistota

Vaneska Miczková, žákyně šesté třídy, 
začínala s gymnastikou před čtyřmi lety  
v Kravařích. Již druhým rokem je členkou 
Gymnastického klubu SK Komárov, kde se 
momentálně zaměřuje na všechna gym-
nastická nářadí. Ale nejraději má cvičení 
na prostných a na hrazdě.
Tréninkům věnuje veškerý svůj volný čas. 
Pokud necvičí 2x týdně v opavském spor-
tovním klubu, využije prostředí domova a 
intenzivně se zdokonaluje i tam. Ráda také 
běhá nebo skáče do písku. Její rodina ji 
v tomto koníčku velmi podporuje a jezdí 
fandit na závody. V květnu se její tým zú-
častnil MIA Festivalu v Praze, kde v rámci 

celorepublikového kola obsadili 1. místo  
v pohybové gymnastice a také získali abso-
lutní vítězství. Vanesku na městském úřa-
dě přivítala paní starostka, která ji pogra-
tulovala k velkému úspěchu. Na podzim ji 
čekají další závody v Trnavě a v Říčanech. 
Budeme ji nadále sledovat a držet palce! 
Přejeme Vanesce spoustu další rados-
ti, kterou jí gymnastika přináší a mnoho 
úspěchů nejen ve sportu, ale i v osobním 
životě! Velmi nás těší, že máme v Kravařích 
takto talentované děti.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

„Redakce Besedníku města Kravaře je ze zákona povinna publikovat příspěvky všech zastupitelů města. Redakční rada obsahově neodpovídá za tyto příspěv-
ky a žádným způsobem do nich nezasahuje. Uvedená informace v příspěvku se nemusí ztotožňovat s postojem vedení města Kravaře či dalších zastupitelů.“
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Od konce října 2021 stojí v čele Měst-
ského fotbalového klubu (dále jen MFK) 
Kravaře Jiří Benna. Dříve působil jako 
trenér mládeže, jak žáků tak dorostu a 
současně také vykonává funkci vedoucí-
ho A mužstva mužů. V rámci rozhovoru 
nám přiblíží činnost MFK, fanouškov-
skou základnu a plány klubu do budouc-
na.

Pane Benno, náplň práce trenéra si asi 
dokážu představit, ale co má vlastně na 
starosti takový vedoucí mužstva?
Vedoucí mužstva má na starosti vše, co se 
týká utkání. Zodpovídá za mužstvo, regist-
raci na svazu, střídání hráčů, případné tres-
ty mužstva. Vlastně vše, co musí být splně-
no pro regulérnost utkání, předzápasové a 
pozápasové jednání s rozhodčími apod.

Býval jste i aktivním hráčem?
Fotbal jsem hrával pouze za žáky. Spíše 
jsem se věnoval horolezectví a kanoistice.

Pojďme si blíže představit klub.
Je zde kolem 160 členů. Jsem moc rád, že 
máme silnou dětskou základnu. Naše muž-
stva stavíme prioritně na kravařských hrá-
čích a všechna hrají krajské soutěže, což je 
velký úspěch! Myslím, že pro ostatní týmy v 
tabulkách je motivace prostě porazit Krava-
ře.  Proto každý zápas vnímáme jako derby. 
Co se týče např. mezinárodní účasti, přivítali 
jsme do našich řad dva chlapce z Ukrajiny a 
také jednoho Holanďana. Letos v létě pro-
běhnou oslavy 100 let od založení kopané 
v Kravařích. U příležitosti těchto oslav pro-
běhnou během letních prázdnin různá za-
jímavá fotbalová utkání. Budu rád, když se 
tam s vámi uvidíme a přijdete nás podpořit.

Máte za sebou více jak půl roku ve funkci 
předsedy MFK. 
Funkce předsedy MFK je dobrovolná čin-
nost. Časově je to hodně náročné, praktic-
ky jsem skoro každý den na hřišti. Vedení 
klubu se nezabývá jen fotbalem, ale také 
správou fotbalového areálu. Co se týče růz-
ných oprav a renovací za dobu mé působ-
nosti v čele klubu, tak na jaře došlo např. 
k revitalizaci hřiště č. 3, které slouží k tré-
ninku klubové mládeži a pro návštěvníky  
z řad široké veřejnost. V červenci plánuje-
me provést výměnu stávajících kovových 
branek za moderní kompozitové.

Dotklo se nějak klubu také celoplošné 
zdražování?
Bohužel nás to také nemíjí. Vzhledem  
k rostoucím cenám energií se zvýšily i ná-
klady na provoz. Údržba areálu (sekání 
hrací plochy, různé opravy, vytápění, voda, 
elektřina) je nyní velmi finančně náročná. 
Jako klub máme příjmy jen ze vstupného, 
pronájmu hřišť a restaurace. Bez podpory 

města a sponzorů bychom těžko fungova-
li. Jsme a budeme vděční za jakoukoliv fi-
nanční výpomoc. Nepostradatelná je také 
dobrovolnická práce některých fanoušků 
a drobných živnostníků. Velmi si toho vá-
žíme.

K 1.1.2022 byl proveden převod majet-
ku a MFK Kravaře spadá pod město. Jak 
hodnotíte spolupráci s vedením města? 
Velký dík s tímto převodem patří zastupi-
telům a zaměstnancům města. Spoluprá-
ce s městem je opravdu na nadstandardní 
úrovni. Těší mě, že jsme s vedením měs-
ta našli shodu v tom, že od nového roku 
nastoupí zaměstnanec MěÚ do funkce 
správce fotbalového areálu. Momentálně 
společně také připravujeme dotační žá-
dost na zavlažování trávníků, opravu plotu 
a opravu střechy (klubovny i restaurace). 
Projektová dokumentace je již zpracova-
ná, čeká se na vypsání dotačního titulu. Se 
započetím těchto prací se počítá v průbě-
hu r. 2023. Do budoucna také přemýšlíme  
o možném vybudování workoutového hři-
ště, kde by se mohli rozcvičovat nejen sa-
motní hráči, ale sloužilo by také široké ve-
řejnosti.

Co fanouškovská základna?
Ať už jde o zápasy žáků, dorostu nebo muž-
stva A, podporu máme obrovskou. Je to 
cítit i na venkovních utkáních. Co se týká 
diváků, tak na zápasy chodí okolo 300–400 
fanoušků. Když se hraje nějaké derby, třeba 
s Bolaticemi nebo Štěpánkovicemi, tak je to 
i daleko víc. Na tribuně najdete celé rodiny. 
Od prarodičů, rodičů, dětí, kamarádů. Pod-
porují nás v rámci celé sezóny, za což jim 
patří velké díky. Jsou pro nás velkou oporou 
a motivací. Fotbal se má dělat pro lidi. My-
slím, že můžu říci, že Kravaře žijí fotbalem!

„Myslím, že můžu říci, že Kravaře žijí fotbalem,“ 
říká Jiří Benna, předseda Městského fotbalového klubu Kravaře

S A mužstvem muži.
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Vraťme se do období pandemie Covidu 
19. Jak na ně vzpomínáte? 
Fotbalové dění, zápasy, tréninky se samo-
zřejmě podřizovaly aktuálním vládním na-
řízením. Týden co týden to bylo jinak. Muž-
stva se nemohla potkávat na trénincích, 
bylo zakázáno využívat sprchy, některé zá-
pasy byly bez diváků. Fotbal hrajeme hlav-
ně pro ně. A diváci nám tam prostě chyběli. 
Nejen v rámci finančního příspěvku v rámci 
vstupného, ale také jako podpora, motiva-
ce. Hrát před prázdnou tribunou nás vůbec 

netěšilo. Jsem rád, že jsme v takových pod-
mínkách odehráli jen pár zápasů a doufám, 
že už toto období nikdy nenastane.

Váš život se točí hlavně kolem fotbalu. 
Máte vůbec prostor na své koníčky? 
Pokud se naskytne prostor, rád se projedu 
na kole nebo si zastřílím na střelnici v Píšti.
Je pravda, že se opravdu můj život točí 
kolem fotbalu. Jsem srdcař. Ať už v rámci 
práce předsedy klubu, vedoucího A muž-
stva mužů nebo samotného diváka. Proto 

S týmem žáků.

18. května proběhl na zámku v Kravařích informativní seminář pořádaný Moravskoslez-
ským krajem (MSK) k 4. vlně Kotlíkových dotací. Informace k podání žádosti prezen-
tovaly přímo pracovnice MSK, které se agendě dotací na ekologické zdroje vytápění 
na krajském úřadu věnují. Seminář byl určený všem zájemcům o výměnu kotle v ORP 
Kravaře. Zájem ze strany veřejnosti byl opravdu velký, informativní schůzky ze zúčastni-
lo kolem 70 zájemců. Dotazů po ukončení prezentace bylo mnoho a pracovnice z MSK 
ochotně každý dotaz zodpovídaly. Informace k 4. vlně Kotlíkových dotací najdete na 
adrese  https://lokalni-topeniste.msk.cz/ nebo můžete přímo kontaktovat pracovníky 
MSK emailem na kotliky@msk.cz a na telefonním čísle 595 622 355. Lhůta pro podávání 
žádostí je od 13.6. do 31.8.2022.                                                                                město Kravaře

Kotlíkové dotace 4. výzva

http://lokalni-topeniste.msk.cz
595 622 355, kotliky@msk.cz

K žádosti o dotaci je nutno přiložit:

Kopii dokladu o kontrole technického stavu 
a provozu stávajícího (měněného) kotle - jedná 
se o kontrolu, kterou si byli všichni majitelé kot-
lů na tuhá paliva o příkonu 10–300 kW, napoje-
ných na teplovodní soustavu ústředního vytá-
pění domu, povinni nechat zpracovat do konce 
roku 2016, dále každé 3  roky. Doklad slouží 
k prokázání třídy kotle (nemusí být platný).

Fotodokumentaci  stávajícího  (měněného) 
kotle napojeného na otopnou soustavu a ko-
mínové těleso. Fotodokumentace musí být po-
řízena  z  více  pohledů  a  z  fotografií musí  být 
zřejmé  napojení  kotle  na  otopnou  soustavu 
i spalinové cesty.

V  případě  žádosti  na  pořízení  plynového 
kondenzačního  kotle  -  závazná  objednáv-
ka,  nebo  doklady  prokazující  výměnu  kot-
le do 30. 4. 2022  (Zpráva o  instalaci nového 
zdroje energie).

Kopii Potvrzení o vedení účtu nebo Smlouvy 
o  zřízení  účtu  na  jméno  žadatele. Nelze  vy-
užít účet jiného člena rodiny, dispoziční právo 
k účtu také není dostačující. 

Kopie dokladů prokazující výši příjmů členů 
domácnosti,  např.  daňové přiznání,  potvrzení 
o  příjmech,  potvrzení  o  důchodu,  potvrzení 
o dávkách a příspěvcích poskytovaných Čes-
kou  správou  sociálního  zabezpečení  nebo 
Úřady práce ČR.

Další  přílohy  najdete  po  vyhlášení  dotačního 
programu  na  https://lokalni-topeniste.msk.cz 
(souhlas spoluvlastníka, plná moc apod.).

Po výměně kotle žadatel doloží 
(finanční vyúčtování): 

Fotodokumentaci  odpojeného  a  znehod-
noceného kotle (z fotografií musí být zřejmé, 
že se jedná o tentýž kotel, jehož fotografie jste 
přikládali k žádosti). 

Kopii dokladu o  likvidaci  kotle  (formulář  na 
adrese https://lokalni-topeniste.msk.cz). 

Kopie  účetních  dokladů  (faktury,  paragony) 
a doklady o jejich úhradě (příjmové doklady, 
bankovní výpisy). 

Fotodokumentaci nového zdroje  tepla  (je-li 
možné, vč. výrobního štítku). 

Kopii protokolu o uvedení nového zdroje tepla 
do provozu a kopii  zprávy o  revizi  spalino-
vé cesty (pouze v případě, že novým zdrojem 
tepla je spalovací zdroj).

Kopii zprávy o instalaci nového zdroje ener-
gie (vzor na https://lokalni-topeniste.msk.cz)

Leták je hrazen z projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 4. výzva“, číslo CZ.05.01.02/03/22_001/0000013, který je 
financován Ministerstvem životního prostředí v rámci „Operačního programu Životní prostředí 2021–2027“ podporovaného z Fondu 
soudržnosti.

Podrobnější informace budou uvedeny v Podmínkách do-
tačního programu „Kotlíkové dotace v Moravskoslez-
ském kraji – 4. výzva“, který bude po vyhlášení dostupný 
na  adrese  https://lokalni-topeniste.msk.cz  a  na  stránkách 
Moravskoslezského  kraje  www.msk.cz,  záložka  Úřední 
deska, odkaz Dotace.

NA  VÝMĚNU  1  ZDROJE  TEPLA  JE  MOŽNÉ  VE  4.  VÝZVĚ  KOTLÍKOVÝCH  DOTACÍ  MSK 
ZAREGISTROVAT A PODAT POUZE 1 ŽÁDOST!  

Pozádejte si o kotlíkovou dotaci 
a získejte az 95 % výdaju!
A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc korun, stát vám je 
dá předem. Cesta k dotaci je snadná, více na www.kotlikydotace.cz.

http://lokalni-topeniste.msk.cz
595 622 355, kotliky@msk.cz

bych rád zde poděkoval také mé manžel-
ce, rodině a blízkým za jejich vstřícnost 
a pochopení. Bez výborného rodinného 
zázemí bych tyto funkce nemohl vykoná-
vat.

Chtěl byste vzkázat něco na závěr?
Moc děkuji všem, kteří se jakkoliv podíle-
jí na chodu MFK: trenérům, sponzorům, 
správcům, rodičům, vedení města, za-
stupitelům, všem dobrovolníkům. Jsem 
moc rád, že jako spolek držíme spolu! 
Přesně takhle má spolek fungovat. Vel-
mi si vážíme jejich podpory a těšíme se 
na další spolupráci. Rád bych na závěr 
dodal takovou menší výzvu. Pokud by se 
chtěl někdo z řad široké veřejnosti zapo-
jit do činnosti klubu, ať už v rámci tréno-
vání mládeže, pomoci při pořadatelství 
nebo při jakémkoliv obohacení tréninků, 
budeme moc rádi!

Děkujeme za rozhovor. Rádi bychom 
touto cestou panu Bennovi pogratu-
lovali k blížícímu se životnímu jubileu. 
Přejeme hlavně pevné zdraví a spoustu 
radosti s kravařským fotbalem!

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
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Pokračování ze str. 1. 

Předposlední zastávka - Marlenka. Kdo 
by neznal tento skvělý dezert. Ale jak se 
vyrábí, co všechno vzniku obrovského vý-
robního komplexu předcházelo a jak je  
v současné době Marlenka oblíbená, jsme 
se dozvěděli až při exkurzi tohoto podniku. 
Skvělý zážitek a to i chuťový, protože jsme 
měli příležitost ochutnat řadu v současné 
době nejpopulárnějších výrobků.   
Jedeme do finále. Tou finální zastávkou 
byl Penzion Hrad, který sídlí v „hradu“, po-
staveném v roce 2005. Středověká krčma, 
prohlídka hradu, vyhlídková věž, šenkýřky, 
kejklíři i polykači ohňů, to všechno bylo 
dalším nevšedním a nezapomenutelným 

zážitkem. 
Užili jsme si to. Musím konstatovat, že v 
každém ze čtyř zájezdů se sešla skvělá par-
ta lidí. Lidí, kteří jeli nejen poznat nová, či 
málo známá místa, ale hlavně se pobavit a 
odreagovat. Společně jsme vytvořili skvě-
lou atmosféru a rozhodně si ten den báječ-
ně užili. A o tom to je. 
Na závěr bych chtěla citovat slova jednoho 
z účastníků, který takto hezky za vás všech-
ny zúčastněné zhodnotil letošní zájezdy. 
Velké díky, moc si toho vážíme.
„Chtěli bychom poděkovat Městu Kravaře a 
oddělení kultury za letošní zájezdy pro senio-
ry. Všichni jsme se moc pobavili. Organizace 
celého dne byla výborná, občerstvení boha-
té a jídlo vynikající. Všichni byli moc spokoje-

ni. Děkujeme!“ (manželé Pluschkovi).
Tyto zájezdy byly součástí jedné z aktivit 
dotačního programu „Program na podpo-
ru zdravého stárnutí v Moravskoslezském 
kraji na rok 2022“ s názvem „Senioři za po-
znáním a zábavou“.
 Na další aktivity spojené s tímto projektem 
se můžete těšit na podzim, kdy pro seniory 
připravujeme sérii zábavných pořadů.

Monika Ševčíková, oddělení kultury

Déčko postihla podivná série poruch. Všu-
de chaos, zmatek, panika a nikdo neví, co 
se to děje. Kdekdo volá: „Spravte to!“ Ale 
cožpak někdo ví, co to to TO je? Kdo to 
všechno dá zase do kupy? Pokud tě zají-
má, jak se bude situace na Déčku vyvíjet, 
můžeš ji od 15. 6. sledovat na stránkách 
Déčka. A už 1. 7. budeš moci pomáhat s… 
ale to nemůžeme prozradit :-). Od začátku 
prázdnin se dozvíš víc i v našem Turistic-
kém informačním centru.

Více informací již brzy na www.spravtetoto.cz

Druhou květnovou sobotu si přišli na své 
milovníci farmářských výrobků a regionál-
ních potravin. Před zámkem se totiž kona-
ly již 3. farmářské trhy. A opět měly velký 
úspěch. Návštěvníci si mohli zakoupit ne-
jen z celé řady mléčných, rybích, masných, 
pekárenských a jiných výrobků či specia-
lit přímo od okolních farmářů, ale také si 
pořídit rukodělné výrobky či se výborně 
občerstvit. Nechyběla ani pestrá nabídka 
sazenic, květin, sirupů, zavařenin, bylinek 
či ovocných vín. Prostě každý si přišel na 
své. A protože nám přálo počasí, mohli si 

přítomní užít krásný slunečný den v zá-
meckém parku či navštívit speciální hu-
dební prohlídky, které zrovna probíhaly na 
kravařském zámku.

Silvie Hříbková
Vedoucí oddělení kultury

Spravte to TO! Farmářské trhy



Tento název se doslova nabízel pro plá-
novanou akci, která proběhla v sobotu 
14. května v rámci slavnostního otevření 
turistické sezóny. Pro tento rok jsme totiž 
doplnili stálou zámeckou expozici speciál-
ními, historickými a exotickými hudebními 
nástroji, které nám zapůjčilo Muzeum hu-
debních nástrojů v Ostružné. A jak jinak 
stylově zahájit sezónu, než právě ukázkou 
hry na tyto nástroje? A že jich bylo k vidění 
a hlavně slyšení opravdu hodně, se mohli 
přesvědčit všichni, kteří se našich speci-
álních hudebních prohlídek zúčastnili. 
Harfa, flétna, housle, harmonika, harmo-
nium – tyto nástroje doslova rozezvučily 
náš kravařský zámek. Nechyběly ani zpěvy 
v podání kravařských dětí a mládeže. Na 
úplný závěr se mohli přítomní zaposlou-

chat do hry na handpany a barokní flétnu 
v zámecké kapli. Prohlídky byly doplněny 
také povídáním a ukázkou netradičních a 
kuriózních hudebních nástrojů či dílničkou 
pro děti. 
Kdo z vás nestihl naše speciální hudeb-
ní prohlídky, může naši expozici navštívit 
kdykoliv od úterý do neděle v časech od 
10.00 do 17.00 hodin. Na prázdniny také 
plánujeme speciální zábavné prohlídky 
pro děti, které budou probíhat vždy v pá-
tek a budou zaměřeny právě na hudbu a 
hudební nástroje. Budeme se tedy těšit na 
viděnou... a slyšenou.

Silvie Hříbková
Vedoucí oddělení kultury

… projekt, který asi netřeba blíže předsta-
vovat…Velmi nás těší, že jsme mohli být 
součástí splnění jednoho takového přání. 
Senioři z Domova pro seniory Vily Van-
čurova z Opavy si přáli procházku v parku. 
Jsme moc rádi, že jsme je mohli začátkem 
června přivítat v tom našem kravařském. 
Doprovod měli teda vážně unikátní - muž-
stvo basketbalového klubu Opava, které 
se každoročně zapojuje do tohoto projek-
tu. Tuto vzácnou návštěvu u nás uvítala 
starostka Monika Brzesková a následně 
pro ně byla připravena také prohlídka 
zámecké kaple spojena s úžasným pě-
veckým vystoupením Viktorie Jařabové. 
Vzájemné setkání bylo velmi obohacující. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
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Rozezvučíme celý zámek

Ježíškova vnoučata
Otevírání turistické sezóny.

Viktorie Jařabová Autor: Hanka Dehner
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Pan Erich Šefčík by měl určitě radost, že se 
„jeho“ kravařské muzeum dožívá už stříbr-
ného jubilea, a to právě teď v červnu. Zá-
sluhou tohoto významného kravařského 
rodáka, archiváře a historika, odborníka 
na dějiny Slezska se totiž zámecká stálá 
expozice slavnostně otevřela 20. června 
1997. S určitými obměnami funguje tato 
expozice dodnes a poslední dobou si ji ka-
ždým rokem prohlédne víc a víc návštěv-
níků. Na vzrůstající návštěvnost má určitě 
vliv i spousta doprovodných programů, 
které chystáme především pro děti a jejich 
rodiče, ale například i strašidelné prohlíd-
ky nebo jiné akce. V průběhu let doznala 
expozice hodně změn, přibyl „pravěk“ i 
alchymistická dílna, nicméně došková 
chalupa, která stojí v jedné místnosti mu-
zea od jeho otevření, návštěvníky zaujme i 
dnes . Můžete si prohlédnout pár fotografií, 
dokumentujících, jak šel čas v muzeu zám-
ku v Kravařích….

Kateřina Štědroňová
Oddělení kultury

25. výročí od otevření Zámeckého muzea

Rok Muzeum 
celkem

2015 2701
2016 3709
2017 3831
2018 4386
2019 4729
2020 6057
2021 8082

Srovnání návštěvnosti Zámeckého 
muzea za posledních 7 let:

PhDr. Šefčík při slavnostním otevření expozice.

Došková chalupa.

Historická lékárna na zámku v roce 2017.

Pokoj služky, rok 2006.

Malování muzea v roce 2010.

Slavnostní otevření expozice. V letošním roce slaví Zámecké muzeum 
v Kravařích již 25 let od svého otevření 
v roce 1997. Při této příležitosti doplni-
lo pro tuto sezónu svou stálou expozici  
o různorodé hudební nástroje, které pro-
vázejí lidstvo od prvopočátků do součas-
nosti. Návštěvníci si tak mohou prohléd-
nout například didgeridoo, erhu nebo 
adungu, ale i loutnu, mandolu a spous-
tu dalších. Tyto nástroje jsou zapůjčeny  
z Expozice hudebních nástrojů Skiland  
v Ostružné v Jeseníkách. Zároveň se 
i speciální prohlídky, určené rodinám  
s dětmi, které plánujeme každý prázdni-
nový pátek, budou točit právě hlavně ko-
lem hudby a hudebních nástrojů. Přijďte 
se přesvědčit, pobavit se a k tomu se  
i něco zajímavého dozvědět.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Hudební nástroje



• Anna Moricová – Až půjdeš, zavři za  
 sebou
• Brittainy C. Cherry – Vzduch, který  
 dýchá
• Kateřina Tučková – Bílá voda
• Kristýna Trpková – Stvůra
• Vlastimil Vondruška – Ďáblova čísla
• Cass Green – Vražedné sklony
• Ben Cheetham –Neohlížej se
• Corina Bomann – Sophiina naděje
• Maria Nikolai – Čokoládovna  
 2. a 3. díl
• Pavel Klusák – Gott. Československý  
 příběh
• Lotte Römer – Citronová vůně a  
 jemné polibky
• Tim Weaver – Stín ve dveřích
• Mieko Kawakami – Prsa a vajíčka
• Scarlet Wilková – Až uvidíš moře
• Louise Penny – Království slepých
• Madeline Martin – Poslední 
 knihkupectví
• Dominik Dán – Kočičí stopa
• Pauline Mai – Štestí hřeje jako slunce
• Natasha Lester – Dům na riviéře
• Jakub Mařík – Ve stínu slunce
• Ellen M. Wiseman – Tmavé stěny  
 Willardu
• Alexander Stainforth – Něžná náruč  
 větru
• Matthew Richardson – V cizím zájmu  
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Výběr knižních
novinek

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

Městská knihovna nabízí službu 

formát A5 - 5 Kč
formát A4 - 10 Kč

atypický rozměr - 10 Kč
Nenechávejte obalení knih na poslední chvíli! Vaše učebnice 

Vám rády obalíme v průběhu celých prázdnin. :-)

Obalování učebnic

Úterý   8:00-12:00 13:00-16:00

Čtvrtek  8:00-12:00 13:00-18:00

Prázdninová půjčovní doba

„ Jsem přesvědčen, že si člověk kaž-
dým úsměvem prodlužuje život.“

                                                                              
Laurence Sterne
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Rybářský svaz v Kravařích uspořádal ve  
dnech 7.-8. 5.2022  rybářské závody dospě-
lých i dětí.

Závody se uskutečnily na sportovním ryb-
níku v areálu zámeckého parku. Rybářský 
svaz připravil  nejen bohatou tombolu a 
vynikající občerstvení, ale hlavně v rybníku  
čerstvě vysazené kapry.
Závodů se zúčastnilo celkem 66 sportov-
ních rybářů, kteří si krom rybářských zá-
žitků mohli odnést i uloveného kapříka. 
Vítězem se stal Jiří Opatřil. Druhé místo 
obsadil René Valečko a bronz Tomáš Křič-
ka. Jménem Rybářského svazu bych rád 
vítězům poblahopřál a všem zúčastněným 
poděkoval!  

Petrův zdar !
Roman Křesťan

Adolf Dudek, nejznámější a „nejprodáva-
nější“ ilustrátor současnosti nám dokázal, 
že to  chce jen pár znalostí a fíglů, a pou-
ze pomocí čtyř základních geometrických 
tvarů se může naučit kreslit skoro každý!
To páteční odpoledne jsme si užili skvělou, 
vtipem a humorem nabitou šou!  

Monika Ševčíková, knihovnice

Přesně 75 prvňáků z  obou našich škol bylo 
ve středu 8. června slavnostně pasováno 
na čtenáře. 
Přejeme Vám děti, ať vás knihy provázejí 
celý život, ať vás učí moudrosti, ať je vždy 
máte rády.

Monika Ševčíková, knihovnice

V minulém měsíci proběhlo v knihovně 
první setkání maminek a jejich malých 
dětí. Hodinku s princeznou si zaručeně 
všichni užili!
Pokračovat budeme již 29. června Hudeb-
ním ránkem! 

Monika Ševčíková, knihovnice

Rybářské závody

Ilustrátor Adolf 
Dudek navštívil 
naši knihovnu

Pasovali jsme
prvňáčky na čtenáře

Hodinka 
s princeznou
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MŠ Kravaře-Kouty - Pár slov na konec…

Olympiáda v ZŠ Kravaře-Kouty. Děti si s panem Martínkem prohlédly jelení parohy.

Vystoupení předškoláků.

Na zmrzlině v cukrárně Madel.

Slavnostní pasování předškolních dětí.

Projížďka dinovláčkem v Dinoparku.

Den matek ve Farní stodole.

Letošní školní rok nasadil sedmimílové 
boty a můžeme stříhat cílovou pásku. 
Všichni se těší na léto a prázdniny, které 
nám přinesou něco nového a opět nás ně-
kam posunou. A tak to jde pořád dokola. A 
aby to nebyl jen monotónní kolotoč času 
v tempu vzdělávacího procesu, je potřeba 
pro to něco udělat. Jak se nám letos dařilo 
zpestřovat každodenní činnosti, nechá-
vám k posouzení našim rodičům. Za sebe 
chci poděkovat všem učitelkám za jejich 
práci, úsilí a chuť dělat pro děti naše ma-

teřské školy něco navíc. Bez jejich ochoty 
by neproběhly akce jako bylo Andělské od-
poledne, Den matek, pasování předškolá-
ků s přespáním, lyžařský kurz, kurz plavání, 
maškarní karneval, pochování basy, veliko-
noční stezka, výlety a spoustu dalšího. Po-
děkování patří i správním zaměstnancům 
bez jejich mravenčí práce by mateřská ško-
la nefungovala. Cením si trpělivosti všech, 
kteří se mnou sdíleli moje nápady, a za to, 
že tvoří příjemné prostředí pro děti. Podě-
kování patří odcházejícím předškoláčkům, 

kterým přeji úspěšný start v další etapě 
vzdělávání. Děkuji rodičům za jejich důvě-
ru, aktivitu a každodenní setkávání. Zvláště 
chci poděkovat vedení města za podporu, 
otevřený přístup a nemalé investice, které 
slouží ke zkvalitňování podmínek při naší 
práci. Těšíme se, že další plánované úpravy 
se podaří zdárně dokončit a přispějí k mo-
dernizaci MŠ. Krásně prožité léto a v září se 
budeme opět těšit na všechny.

Renata Rozkošná, ředitelka
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Zprávičky z MŠ Petra z Kravař

Oslava Dne dětí na zahradě MŠ - děkujeme 
panu Davidu Řehulkovi za půjčení skáka-
cích hradů.

Oslava Dne dětí
na zahradě 

Den rodiny oslavily děti ze třídy Motýlek se svou rodinou aktivně.

V rámci projektu OKAP II jsme ve Světě techniky v Ostravě navštívili Dětský svět.

Den s maminkou a den s tatínkem ve třídě Květinka.Parádní Den dětí se skákacími hrady. Den dětí - divadlo Letadlo.

Děti ze třídy Beruška byly na celodenním výletě.

Děti ze třídy Motýlek si užívaly radost na dětském hřišti u Buly arény.

V rámci projektu OKAP II jsme ve Světě techniky v Ostravě navštívili Dětský svět.

Děti z Hrušky a jejich piknik u řeky.

Děkujeme panu Odstrčilovi za Projektový den.
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V pátek 6. května se naše učebna tělesné 
výchovy zaplnila maminkami, babičkami, 
ale i tatínky a dalšími příbuznými. Všich-
ni se přišli podívat na vystoupení našich 
žáků, které bylo připraveno pro maminky 
jako poděkování za jejich lásku, péči a 
starostlivost. 
Program byl nabitý - slova se hned ujali 
naši pohotoví moderátoři, kteří odstarto-
vali „Televizní show“, v rámci které nechy-
běly pořady typu „Tvoje tvář má známý 

hlas“, „Módní přehlídka“, „Taneční vystou-
pení“ a známé reklamy. Celé odpoledne 
bylo doplněno o sólisty hrající na hudeb-
ní nástroje a završilo jej vystoupení žáků 
pátého ročníku v podobě „Aquabel“ a zá-
věrečnou společnou písní všech žáků pro 
maminky. Poděkování patří nejen třídním 
učitelkám za nápaditý program, ale také 
Sdružení rodičů a maminkám dobrovol-
nicím, které přichystaly vynikající pohoš-
tění.

Dne 12.5. se vydala 4. třída na exkurzi do 
Národní přírodní rezervace “Polanská 
niva“.
Naše škola je zapojena do projektu EU Ša-
blony III. z operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. Tato exkurze se usku-
tečnila v rámci uvedeného projektu.
Jedná se o přírodní rezervaci, která je nej-
cennějším územím CHKO Poodří. Řeka 
Odra zde představuje jednu z posledních 
meandrujících řek v České republice. Str-
žené břehy, písčité a štěrkové ostrůvky a 
kosy, proudné i klidné hluboké tůně vy-
tvářejí životní prostor pro rozmanité druhy 
rostlin a živočichů. Žáci poslouchali zvuky 
a zpěvy ptáků, pozorovali dalekohledem 
různé živočichy a plnili úkoly pod dohle-
dem předsedy ornitologické společnosti. 
Za nádherného počasí si tak nejen doplnili 
vědomosti, dovednosti, ale hlavně si užili 
pobyt v přírodě.

Žáci naší páté třídy přichystali dne 24. květ-
na Sportovní olympiádu se zvířátky pro 
děti z Mateřské školy Kravaře-Kouty. Pro 
děti byly přichystány disciplíny jako „Žabí 
skoky“, „Dráha housenky“, „Motýlí let“, „Ne-
zkrotný koník“ a „Kličkující zajíc“. I přes to, 
že počasí sporování venku příliš nepřálo, 
děti úspěšně zdolaly disciplíny a odnesly 
si zážitek

Na Den dětí si žáci naší páté třídy přinesli 
učebnice a pomůcky do výuky v čemkoliv 
jiném než ve vlastních aktovkách. Proč? 
Podpořili tak akci „No BackPack Day“.
No Backpack Day je oblíbeným happenin-
gem po celém světě. Cílem je upozornit 
na miliony dětí (zejména v rozvojových 
zemích), které denně nosí pomůcky v ruce 
do škol vzdálených mnoho kilometrů.

Naše škola je zapojena do projektu EU Ša-
blony III. z operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. Tato návštěva se usku-
tečnila dne 17. května v rámci uvedeného 
projektu. Toho dne navštívila naši první tří-
du paní Jana Pavlíková z Kravař, která do 
školy dovezla včelky ve skleněné vitríně.
Žáci se dozvěděli mnoho zajímavého ze 
života včel a z oblasti práce včelaře. Získali 
odpovědi na otázky: Jak dlouho žije včela? 
Která je ta královna? Musí být med vždy 
žlutý? apod.
Vyzkoušeli si, jak včelař vidí přes klobouk, 
přičichli si k propolisu, mohli si vyzkoušet 
použití vykuřovadla, vyrobili si svíčku z vo-
skového plátu. Nakonec ochutnali čerstvý 
ráno stáčený med, který dovezené včelky 
vyrobily.

Paní Janě Pavlíkové moc děkujeme za 
nádherné projektové dopoledne.

Den matek

Polanská niva

Olympiáda se
zvířátky

No BackPack Day = 
den bez aktovek

Návštěva včelařky - 
projektový den



Naše škola přivítala v úterý 31. května 
zhruba 16 učitelů z okolních škol, aby 
představila témata a prezentovala námě-
ty k regionální identitě, které se ve výuce  

u nás využívají. Účastníci mohli zhlédnout 
v úvodu prezentaci k výuce dějepisu, ukáz-
ku výuky v hodině prvouky na 1. stupni, 
dále práci s tématy v českém jazyce na 2. 
stupni, kdy si žáci osvěžili prajzská slovíč-
ka jako je furtka, klučka, gagalky, pazury 
apod., seznámili se s prajzskými frky, ale 
také s Ludmilou Hořkou a její tvorbou. 
Projektový den pokračoval dalšími pod-
něty ze zeměpisu a přírodopisu, kdy děti 
pracovaly nejen ve třídě, ale také v terénu 
třeba u jednoho z bludných balvanů. Pro 
skupinu učitelů byl nachystán také interak-
tivní program venku, kdy během hodinové 
procházky poznávali Kravaře přes aplikaci 
Actionbound. Plnili po trase různé úkoly, 
kdy museli sejmout třeba QR kód, udělat si 
selfie s Janem Nepomuckým, zjistit stavi-
tele kostela, ale také spočítat falešná okna 
zámku atd. Toto metodické setkání bylo 

určitě velmi přínosné pro všechny zúčast-
něné a věříme, že jsme touto cestou mohli 
předat opravdu velkou inspiraci, jak praco-
vat ve škole s regionální identitou Hlučín-
ska a probouzet tak v dětech vztah k místu, 
kde vyrůstají.

Naše škola se účastnila celorepubliko-
vého školního programu na téma změ-
na klimatu. Náš tým postupně plnil 
několik misí a poslední jsme zakončili 
u paní starostky. Měli jsme zjistit, jak je 
na tom ekologicky naše město Kravaře. 
Jak se nám vedlo, zjistíte v následují-
cím článku.
  
Zde je pár otázek, na které jsme se ptali 
paní starostky Moniky Brzeskové. 

Plánujete naše město přihlásit do něja-
kých ekologických projektů? 
Naše město každoročně soutěží o Kera-
mickou popelnici ve výtěžnosti separo-
vaného sběru odpadů, soutěž pořádá fir-
ma EKO-KOM. Kravaře se stále udržují na 

předních místech. Také bychom chtěli na 
kravařský Odpust zařídit vratné kelímky.

Jak je na tom naše město s tříděním 
odpadů? 
Kravaře mají zavedený systém odpado-
vého hospodářství, který umožňuje ob-
čanům třídit veškerý odpad. Přímo od 
rodinných domů a bytů je svážen komu-
nální a bioodpad v popelnicích. Plastový 
a papírový odpad v pytlích.

Má naše město na veřejném osvětlení 
úsporné žárovky?
Ano. Už několik let nahrazujeme výbojky 
s vysokou spotřebou nejprve sodíkovými 
výbojkami s regulací a nyní již LED svítidly 
s malou spotřebou.

Kolik hektarů zeleně má naše město? 
Město má celkem 434 ha zeleně.

Jaké množství odpadu se ročně vyváží 
z Kravař?
Za rok 2021 bylo vyvezeno asi 3 400 tun 
veškerého odpadu. Na 1 osobu to je 500 
kg za rok. 

Myslíte, že se někdy zastaví globální 
oteplování?  
Protože globální oteplování má setrvač-
nost, tak opatření, která provedeme dnes, 
se projeví až za desítky let. Tudíž bude 
záležet na nás i na budoucích generacích, 

jak budou zodpovědní. Nic jiného nám 
nezbývá…

Vy sama snižujete uhlíkovou stopu?
Pokouším se. Někdy to jde, někdy ne. Je 
fajn, když vidíte, že máte málo věcí v po-
pelnici. Když třídíte, popelnice na komu-
nální odpad by vlastně měla být prázdná.

Děkujeme paní starostce za rozhovor. 
Doufáme, že se jí bude dařit zřídit i další 
změny v našem městě, které by mohly 
pomoci s ochranou životního prostředí. 
Také bychom chtěli poděkovat paní uči-
telce Zajíčkové za trpělivost a podporu při 
jednotlivých aktivitách. 

Hana Westová za Tým CO2 ligy Kravaře

Metodický den „Regionální identita – Hlučínsko“

CO2 LIGA – Kravařští ekologové
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V letošním roce, po dvouleté covidové 
odmlce, proběhl již 23. ročník největšího 
fotbalového turnaje pro žáky a žákyně 
základních škol McDonald´s cup. Turnaj 
probíhá ve dvou věkových kategoriích, ka-
tegorie A jsou žáci 1. – 3. třídy a kategorii B 
pak zastupují žáci 4. – 5. tříd. Pravidelnými 
účastníky jsou i naši žáci z Kravař. Ani ten-
tokrát nechyběli v základním (okrskovém) 
kole zástupci daných kategorií, ti nejlepší 
fotbalisté jednotlivých tříd. Žáci 4. a 5. tříd 
se utkali s fotbalisty dalších 9 škol 20.4. 
v Opavě, kde po finálovém boji porazili 

žáky z fotbalové školy Opava – Kylešovice 
a postoupili tak do okresního kola. Malí 
fotbalisté zastupující 1.- 3. třídu bojovali  
v Hlučíně 25.4. o postup do dalšího kola,  
v konkurenci 10 družstev skončili na prv-
ním místě a stejně jako starší žáci postoupi-
li do okresního kola v Opavě. Okresní kolo 
pro obě kategorie se konalo 2.5. Výborný 
výkon našich malých fotbalistů z okrsko-
vých kol se v okresním kole jen potvrdil a 
obě naše družstva bojovala ve finále o po-
stup do krajského kola. Bohužel žáci 4. - 5. 
tříd ve finále nestačili na žáky ZŠ Opava 
Vrchní a do kraje se tak nedostali. Přesto 

skončit na 2. místě ze všech škol v okre-
se není vůbec špatný výsledek. Šťastnější 
den pak měli naši žáci z 1. – 3. tříd, kteří 
po nervy drásajícím boji ve finále porazili 
fotbalisty základní školy Kobeřice a poprvé 
tak (za celou dobu konání tohoto turna-
je) postoupili do krajského kola fotbalo-
vého turnaje škol Mc Donald ´s cup 10.5.  
v Ostravě. Už samotný postup do kraje byl 
úspěch, ale ani zde se naši malí fotbalisté 
neztratili a pokračovali ve svém výborném 
výkonu. Svou skupinu suverénně vyhráli, 
porazili ZŠ J. Šoupala Ostrava (to je škola 
pro malé baníkovské talenty) a ZŠ Galaxie 
Nový Jičín. V semifinále se pak utkali se ZŠ 
Slezská Třinec. Ačkoli byli ve hře lepším 
týmem, bohužel však nebyli schopni pro-
měnit dané gólové šance, které si vytvoři-
li, a naopak před koncem zápasu dostali 
smolnou branku, zbýval na ně pak zápas 
o 3. místo. V tomto utkání prokázali svůj 
fotbalový um a opět porazili ZŠ J. Šoupala 
Ostrava a obsadili tak nádherné 3. místo  
v krajském kole McDoald´s cup.  I když po 
prohraném semifinále byli kluci zklamaní 
a ukápli i nějaké ty slzičky, přesto si nako-
nec naši malí fotbalisté zaslouží pochvalu 
a respekt za svou snahu, bojovnost a obě-
tavost.  Skončit třetí v kraji není vůbec žád-
ná ostuda, ale naopak obrovský úspěch, 
na kterém se samozřejmě podíleli i trenéři 
D. Lehnert a J. Lokoč, kteří žáky obou kate-
gorií během všech kol tohoto turnaje vedli, 
řídili, pomáhali jim a byli pro ně oporou. 
Nemůžeme zapomenout ani na podporu 
rodičovskou, rodiče nejen žáky ochotně 
na jednotlivá kola turnaje odvezli, ale taky 

hlasitě povzbuzovali a drželi pěsti.

Reprezentovali nás tito žáci:

kategorie A: 
Ferenz Dominik – 3. tř., Burian Jan – 3. tř., 
Ulrich Šimon – 3. tř., Papesch Martin – 3. tř., 
Ondrušák Matěj – 3. tř., Peterek Jonáš – 3. 
tř., Vítek Jakub – 3. tř., Kerlin Filip – 3. tř., Ha-
razim Kryštof – 3. tř., Bitomský Viktor – 3. tř.

kategorie B: 
Peterek Martin – 4. tř., David Ondřej– 5. tř., 
Malchárek David – 5.tř. Peterek Jonáš – 5. 
tř., Blažek Ondřej – 5. tř., Nevřela Jan – 5. 
tř., Lebeda Jindřich – 5. tř., Kubišta Matyáš 
– 5. tř., Gratza Petr – 5. tř., Křeček Tobiáš – 5. 
tř., Večerek Robin – 5. tř., Heider Dominik 
– 5. tř.

Takže ještě jednou všem, ať už to jsou ro-
diče, kteří fandili nebo trenéři, kteří radili 
anebo žáci obou kategorií, kteří bojovali, 
patří obrovské díky a velká gratulace. 

Mgr. Kateřina Lehnertová

21. května 2022 se čtyři žáci a dvě paní 
učitelky vydali pod projektem Erasmus+ 
na poslední výjezd do Litvy. Bohužel kvů-
li Covidu jsme ani tentokrát nemohli spát  
u rodin doma, ale v hotelu. Během po-
bytu jsme navštívili mnoho zajímavých 

a krásných míst, například hlavní město 
Vilnius nebo národopisné muzeum ve 
městě Alytus. V Kaunasu jsme byli v rám-
ci festivalu loutkových divadel pozváni na 
místní divadelní představení a odpoledne 
jsme strávili procházkou po tomto městě. 
Bohatý program, který nám škola v Prienai 
přichystala, se nám všem moc líbil. Kromě 
krásného přivítání ve škole s kulturním pro-
gramem žáků školy a oficiálního ukončení 
celého projektu, nás nadchla krásná zele-
ná příroda a pohostinní lidé. Celý pobyt 
jsme si užili a děkujeme naší i hostitelské 
škole za perfektní organizaci celého týdne.

Adrián Vilášek, Olga Pelikánová,  
Aneta Muchová, Jakub Ďuriška

Pobyt v Litvě

Úspěch kravařských žáků na McDonald ´s cupu
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V pátek 27. května 2022 se ve velké tělo-
cvičně ZŠ Kravaře, po dvouleté covidové 
pauze, uskutečnil 27. ročník Her bez hra-
nic.
Akce se zúčastnilo šest školních družin  
z okrsku Kravaře a to ZŠ Bělá, ZŠ Sudice, 
ZŠ Bolatice, ZŠ Kravaře, ZŠ Dolní Benešov 
– Zábřeh a ZŠ Štěpánkovice. Soutěžili pro-
ti sobě smíšená desetičlenná družstva dětí 
od 1. do 4 tříd. 

Děti soupeřily v šesti různorodých disci-
plínách, kde prokázaly svoji sílu, zručnost, 
rychlost, ale také komunikační schopnosti 
a inteligenci. Po napínavém souboji se na 
třetím místě umístila ŠD Bělá, na krásném 
druhém místě ŠD Bolatice a první místo 
obhájily děti ze ŠD Sudice. První tři místa 
dostala ceny v podobě sportovních potřeb 
do školních družin a každý účastník obdr-
žel diplom. Speciální cenu dostali vítězo-
vé her a to dort, který nám jako sponzor-
ský dar upekla paní Lenka Wawrzinková. 
Všechny děti, které se soutěží účastnily, 
dostaly balíček se sladkostmi a drobným 
dárečkem. 

Všem zúčastněným děkujeme za účast 
a těšíme se na další Hry bez hranic, které 
jsou naplánovány na podzim 2022.
     
 Za CVČ Kravaře Sára Králová

Hry bez hranic

Školní rok v Centru volného času Kravaře skončil posledním květnovým dnem. Činnost 
zájmových kroužků, které pracují pod Centrem volného času Kravaře, se přeruší po dobu 
letních prázdnin, kdy pro všechny zájemce připravujeme letní stanové, pobytové a pří-
městské tábory.
Naše hlavní činnost spočívá v pravidelné zájmové činnosti a to v nabídce zájmových 
kroužků, kurzů pro děti, žáky, studenty a dospělé zájemce. Otevřeli jsme celkem 61 zá-
jmových kroužků s celkovým počtem 806 účastníků.
Považuji za milou povinnost poděkovat všem zaměstnancům centra volného času za je-
jich celoroční práci, pedagogům za vedení zájmových kroužků, ale také za organizování 
mnoha příležitostných akcí.
Poděkování patří také všem externím pracovníkům, kteří vedli ve školním roce 2021/2022 
zájmové kroužky a kurzy a i těm, kteří nám pomáhali při různých příležitostných akcích.
Vážím si jejich obětavosti, pracovitosti, nadšení a schopnosti předávat své znalosti a zku-
šenosti dětem a ostatním účastníkům zájmového vzdělávání.

Jména vedoucích zájmových kroužků:
Lukáš Bahenský, Hana Fiedlerová, Ondřej Frank, Petra Grigarčíková, Petra Guldová, Dag-
mar Halfarová, Kateřina Havlíčková, Rostislav Hrudík, David Jareš, Eva Kotulová, Andrea 
Kubcová, Miroslav Kučera, Antonín Küffel, Jan Lilko, Matty Majvelder, Jiří Malysa, Josef 
Martínek, Andreas Muczka, Eva Světlana Nováková, Lucie Pastrnková, Růžena Stokla-
sová, Roman Šalata, David Thomas, Josef Vilášek, Roman Večerek, Romana Vilášková, 
Lukáš Wawrzinek, Hubert Weczerek, Lukáš Wittek.
Centrum volného času Kravaře získalo v uplynulém školním roce dotaci MŠMT z projektu 
OKAP II na podporu pravidelné celoroční činnosti žáků. 

Název projektu byl: Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK.

V rámci projektu jsme otevřeli zdarma 4 zájmové kroužky pro děti:
- Šikovní Prajzulkové
- Šikovní Bajslíři
- Úžasný svět robotiky pro mladší a starší děti

S potěšením jsme konstatovali velký zájem z řad dětí, zvláště o kroužek robotiky. Do těch-
to kroužků docházelo kolem 60 dětí z Kravař a blízkého okolí.
Děkuji také vedoucím těchto kroužků, kteří se dětem po celý rok věnovali.

Šikovní Prajzulkové:  Lenka Pompová, Kateřina Kleinová
Šikovní Bajslíři:         Gerhard Stoklasa, Josef Vilášek, Alfréd Škrobánek
Robotika:                     Tomáš Glabasňa, Barbora Račková, Marek Weczerek  

Přeji všem čtenářům Besedníku krásné prožití letních prázdnin a dovolených. Dětem 
hodně zážitků z táborů a těšíme se na Vás na všechny v novém školním roce.

Eva Jurášková, ředitelka CVČ Kravaře 

PODĚKOVÁNÍ ZA ŠKOLNÍ ROK 2021/2022

V Centru volného času v Kravařích se v so-
botu 7.5.2022 konal první textilní workshop 
pro dospělé. Tématem workshopu byla 
technika Macramé. Macramé neboli čes-
ky drhání, je technika ručních prací a jde 
o vázání uzlů do ozdobných krajek. Na 
workshopu se účastnice naučily dva zá-
kladní uzly – plochý a žebrový a jejich va-
riace, za pomoci kterých si každá vytvořila 
svoji vlastní macramé závěsnou dekoraci. 
Na kurzu bylo pro účastnice připraveno i 
malé občerstvení. Celý kurz se nesl v tvo-
řivém a pohodovém duchu a účastnice si 
odnesly krásné výrobky. 
Na více rukodělných kurzů či workshopů 
se můžete těšit v podzimních či zimních 
měsících. 
     
 Za CVČ Kravaře Sára Králová

Textilní workshop - Macramé

Hledáme externí
vedoucí na vedení

zájmových kroužků

 
-Taneční přípravka

Street dance
- Taneční kroužek

Street dance
- Povídání to je hraní!

- Logopedický kroužek
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Rybářské závody

Soutěž leteckých modelářů. Soustředění mažoretek.

V sobotu 7. 5. 2022 proběhly u rybníka MO 
ČRS v Kravařích dětské rybářské závody. I 
přes nepřízeň počasí se těchto závodů zú-
častnilo 49 dětí, z nichž 12 dětem se poda-
řilo ulovit rybu. 

Umístění je následující: 

1. místo – Tomáš Vícha
2. místo - Jan Nestroj

3. místo - Tereza Montagová
4. místo - Daniel Křesťan
5. místo - Matias Hagen

6. místo - Barbora Nestrojová
7. místo - Filip Lehotský
8. místo - Jakub Halfar

9. místo - Robin Postulka
10. místo - Mikuláš Hanzlík
11. místo - Anna Sněhotová

12. místo - Samuel Stein

Vítězové obdrželi hodnotnou cenu, kterou 
jistě využijí při dalším chytání ryb. Každý  
z účastníků získal drobnou cenu.
 
Děkujeme všem zúčastněným. Zvláštní 
poděkování patří vedoucím rybářských 
kroužků panu Romanu Šalatovi a panu 
Rostislavu Hrudíkovi. Děkujeme sponzo-
rům, kteří přispěli na ceny pro děti a občer-
stvení – Roman Křesťan, Zdeněk Bečica, 
Radim Kasalík, Patrik Jäger, Rybářství KMR 
Fisch a MO Kravaře. 

Touto akcí zakončili vedoucí společně  
s dětmi rybářský kroužek ve školním roce 
2021/2022. Na všechny rybáře se těšíme 
zase v příštím školním roce! 

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová  

U příležitosti dne dětí proběhlo v neděli 
29. 5. 2022 v zámeckém parku v Kravařích 
Pohádkové odpoledne. Na návštěvníky 
této akce čekala stezka plná pohádkových 
bytostí, u kterých děti musely splnit jedno-
duché i složitější úkoly. Po splnění všech 
úkolů dostaly děti odměnu. 
Nechyběly ani různé atrakce jako například 
zorbingové koule, malování na obličej, fo-
tokoutek, překážková dráha, skákací hrad 
nebo projížďka na šlapacích autíčkách. 
Tato akce proběhla ve spolupráci s Klubem 
rodičů při ZŠ Kravaře. Všem pořadatelům a 
organizátorům patří velké díky.

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Pohádkové odpoledne
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Hlásit se můžete od 1.7.2022



Chodíme i jezdíme kolem mnozí skoro kaž-
dý den a ani si jí nevšimneme. Stojí zastrče-
na na chodníku vedoucím od Koutů po pra-
vé straně, naproti Čemence. Drobná stavba 
působí dost nenápadně. Určitě by nikoho 
ani nenapadlo, že zde stojí již 250 let. Byla 
postavena za pana faráře Prokši v roce 1772 
v místě Čemenka nacházející se mezi stat-
kem kravařským a kouteckým. Kaple byla 
zasvěcena sv.  Florianovi a je nejstarší stav-
bou ve městě, mimo kravařského zámku.  
K sv. Florianovi se hrdě hlásí místní spolek 
hasičů od svého vzniku před více jak 120 
lety. Sv. Florián byl a je patronem proti ne-
bezpečí ohně a vody, dvou živlů, jichž se do-
dnes lidé obávají. Je také patronem kominí-
ků a kovářů. Místo, kde dnes kaplička stojí 
bylo v době jejího vzniku pusté a prázdné. 
Kolem roku 1813 zde vznikla osada Čemen-
ka, která byla v roce 1899 připojena ke Kra-
vařím.
Výzdobu kapličky tvoří hlavy andílků   
v hlavicích antických sloupů  a soška oblí-
beného světce, umístěna ve zvlněném vý-
klenku. Barokní kaplička byla v roce 1963 
prohlášena kulturní památkou a tím zapsá-
na do Seznamu kulturních památek Česko-
slovenské republiky (dnes České republiky).

Eva Peterková 
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Výlet na kolech –
Čertův mlýn

Druhá neděle v květnu je odnepaměti vy-
hrazena pro krásný svátek určený všem 
maminkám. I naše organizace si tuto osla-
vu každoročně připomíná a pořádá ji pro 
své členky. Nejinak tomu bylo i letos, kdy 
výbor svazu připravil v úterý 10. května 
sváteční odpolední posezení u příležitosti 
tohoto svátku a přichystal si i překvapení 
v podobě tanečního vystoupení. Akce se 
uskutečnila  jako vždy v našem oblíbeném 
Golf Clubu Kravaře.
Zpestřit  toto odpoledne nám  přijela ta-
neční skupina BESEDA z Ostravy Poruby, 
pod vedením pana Jiřího Vláhy. Přestože 
členové tohoto tanečního spolku jsou již 
 v pokročilejším  věku, kdy průměr činí 78 
let, předvedli nám krásná taneční čísla v 
podobě  tanců Country polky, Polonézy 
a nakonec  všem známý  Řecký tanec z 
filmu Řek Zorba. Velmi nás potěšilo neje-
nom skvělé provedení ukázek, ale i krásné 
kostýmy k jednotlivým tancům. Za každý 
odtančený kus byli od nás odměněni po-
tleskem. Na závěr sklidili potlesk i ve sto-
je. Byla to skvělá ukázka, že při aktivním 

způsobu života je věk pouze číslo a záleží 
pouze na nás, jak se k tomu postavíme. 
Samozřejmostí je ovšem dobré tělesné a 
duševní zdraví.
Odpoledne nám příjemně plynulo a ne-

malou měrou se na tom podílelo i chutné 
občerstvení v podobě zákusku, koláče a 
chlebíčku z cukrárny paní Peterkové, kávy 
a přípitku  a hlavně kytičky karafiátků. Za 
všechny zúčastněné, a byla nás  plná re-
staurace, mohu s radostí napsat, že se akce 
velmi vydařila a všichni jsme odcházeli spo-
kojení a v dobré náladě do svých domovů.  

Za SPCCH A. Lusarová

Ve čtvrtek 19. května se uskutečnil výlet čle-
nů naší  organizace a tentokrát to bylo do 
Čertova mlýna. Ačkoliv název může v někom 
evokovat představu, že se jednalo o nějaké 
pohádkové odpoledne, pravdou je, že cílem 
byla restaurace s tímto názvem. Záměrem 
tohoto výletu bylo posílení tělesné  kondi-
ce, načerpání krásných dojmů a kochání se 
přírodou během vyjížďky. Sraz účastníků byl 
u transformátoru a v Olšinkách a po spojení 
obou skupin se vyjelo směr Zábřeh, Dolní 
Benešov, Háj ve Slezsku a pak už do Čerto-
va mlýna. Někteří účastníci se od skupiny 
oddělili a zůstali již ve Smolkově a navštívili 
restauraci Slezský grunt.

Něco  z historie Čertova mlýna. 
Čertův mlýn je samota v údolí potoka Kre-
mlice, která se nachází ve Vítkovské vrcho-
vině,  severně od obce Velká Polom a jižně 
od Háje ve Slezsku. Dříve se zde nacházel 
vodní mlýn, v minulosti též nazývaný U Čer-
tovej báby. Mlýn existoval v první polovině 
17.století a byl vybudován s přístupností  
z přilehlých vesnic. Hospodařily zde mly-
nářské rody Kremliců a Blažejů. Po postave-
ní větrných mlýnů ve Velké Polomi význam 
mlýna poklesl, v roce 1906 jej koupil Eduard 
Pešat. Ve třicátých letech 20. století byl mlýn 
stržen a na jeho místě byl postaven hotel, 
sloužící k výletům a občasným kulturním 
akcím. V roce 1951 bylo celé místo zabrá-
no Vítkovickými železárnami a vznikl zde 
vojenský prostor k testování vojenských 
materiálů, zvláště pancéřování. Po roce 
1990 se vojenský prostor zrušil a celé údolí 
s objektem  bylo zpřístupněno veřejnosti. 
V současné době se zde nachází penzion  
s možností ubytování a restaurace.
Naši výletníci se zde občerstvili kávou, pi-
vem či nealkem a ochutnali klobásy. Po 
zpáteční cestě mužská část galantně po-
mohla ženám s koly do kopce a pak už jen 
hurá zpátky k domovu. Počasí bylo perfekt-
ní a tak  všichni odjížděli s veselou náladou. 

Za výbor SPCCH A. Lusarová

Členové Kruhu přátel Německa v Kra-
vařích se 4.5.2022 sešli, aby společně 
oslavili blížící se Den matek. U zákusku a 
kávy senioři zavzpomínali na staré časy a 
povyprávěli mladším generacím o tradi-
cích a zvycích ze svého mládí. O kulturní 
program se postaral pan Jiří Mikolajek, 
který hrál na akordeon lidové písně a 
zpěvem ho doprovázel pan Petr Rygel. 
Maminky potěšily svým vystoupením také 
žákyně Základní školy v Kravařích, které 
navštěvují kroužek německého jazyka. 
Hana a Elen Westové a Sabina Fišerová 
si připravily české i německé písně a bás-
ně. Vystoupení se všem velmi povedlo a 
všechny hosty potěšilo. Maminky jako po-
děkování za svou péči dostaly také malý 
dárek. Společně strávené odpoledne bylo 
po covidové pauze pro všechny příjem-
ným zpestřením všedních dní. Všem hos-
tům, organizátorům a vystupujícím děku-
jeme za jejich účast a těšíme se na další 
shledání!

Pavla Knyblová

Svátek matek v SPCCH

Kaple sv. Floriána
Den matek v Kruhu 
přátel Německa



V měsíci červnu roku 1924 zažily Krava-
ře mimořádně významnou událost. Tou 
byla cesta prezidenta mladé Českosloven-
ské republiky T. G. Masaryka na Opavsko, 
Hlučínsko a Ostravsko ve dnech 23. - 25. 
června. Prezident přijel z Hranic na Moravě 
do slezského Svinova. Odtud pak autem 
do Opavy. První zastávkou byla slezská 
Hrabyně. Celou cestu lemovalo množství 
obyvatel, kteří prezidenta pozdravovali 
československými vlaječkami i květinami. 
Do Opavy dorazil automobil s preziden-
tem v odpoledních hodinách 23. června, 
kde pobýval v sídle Slezské vlády (dnes 
Slezská univerzita na Masarykové třídě). 
Slavnotního setkání se v okresním městě 
zúčastnilo velké množství lidu.
V ranních hodinách dvacatého patého 
června se vydala z Opavy kolona dopro-
vodných aut provázejících prezidenta re-
publiky T.G. Masaryka napříč Hlučínskem.
Celou cestu lemoval špalír lidí, kteří prv-
ního prezidenta nové Československé 
republiky srdečně pozdravovali. V obcích 
Hlučínska byly postaveny slavobrány –  
v Hošticích, Kravařích, Benešově a v Koz-
micích. V Hlučíně pak byly postaveny tři. 
Všude prezidenta vítaly davy lidí. Při prů-
jezdu Kravařemi se prezident Masaryk 
krátce zastavil před národním domem 
(dnes restaurace Slanina), kde byl uvítán 
tradičním způsobem – chlebem a solí. Pak 
pozdravil shromážděný dav kravařských 
obyvatel a školních dětí. Uvítání preziden-
ta se zúčastnila i tři mužstva kravařských 
fotbalistů.
   Eva Peterková
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Měsíc květen byl pro nás pohlazením na 
duši. Na našich akcích nám vždy přálo po-
časí. 5. května jsme se sešli v kravařském 
zámku na koncertu. Zazněly sklady hu-
debních mistrů: Vivaldiho,  Webra a další,  
v podání polských hudebníků : Aldona 
ŚLUSARZ/flétna, Marcin SZRETER/fagot, 
Anna CZAIKA-JKLEWICZ/klavír.  Začátek 
měsíce kvěna nemohl začít lépe, než tímto 
koncertem, který připravili pro nás pracov-
níci zámku v Kravařích. Po koncertu jsme 
se sešli v zámeckých prostorách, abych 
oslavili Den matek. Bylo to příjemné pose-

zení a u dobrého pohoštění jsme si sdělo-
vali naše zážitky v krásného koncertu.
Počasí nám přálo i další dny. V polovině 
května skupina našich členek vyjela vla-
kem do Jilešovic a odtud ke Kozmickým 
ptačím loukám. Vycházka na jednu z nej-
hezčích lokalit v našem okolí byla plná 
očekávání. Mírné zklamání bylo z nepří-
tomnosti koní, které zde byly při naší první 
návštěvě před dvěma léty a také míň ptá-
ků. Přesto se všem vycházka moc líbila a 
zakončili jsme ji v příjemné restauraci pen-
zionu Kamenec.
Nastala doba jak dnes říkáme pokovidová 
a tím také možnost navštívit naše přátele 
v polské obci Pietrowice Wielke. Tři člen-
ky našeho klubu se vydaly pozvat naše 

polské kamarádky na setkání v Kravařích 
na 1. června, kdy jsme naši činnost opět 
převedly do farního sálu a díky tomu mů-
žeme uskutečnit další zajímavé aktivity. 
Naši hosté přijeli dopoledne v jedenáct 
hodin, kde je společně s námi uvítal i náš 
pan farář Jan Szkandera. Po malém ob-
čerstvení jsme naše hosty tentokrát za-
vedli do kapličky ve Dvořisku a do kostela  
v Koutech. Moc se jim v obou objektech  lí-
bilo. Kaplička sv. Michala ve Dvořisku má 
svou historii spjatou i s polským poutním 
místem Čenstochovou (obraz madony na 
oltáři pochází právě z Čenstochové). Pak 
nás čekal kostel v Koutech, který nás velmi 
zaujal. A díky nedávným opravám dnes září 
tak, jako by byl právě postaven.  
V restauraci Buly arény nám byl připraven 
velmi dobrý oběd. Opět krásné prostředí 
jak restaurace, tak i celého areálu Buly, 
které jsme si s hosty prohlédly.
Po obědě nás ještě čekala prohlídka na-
šeho zámku. Překrásná zrestaurovaná 
zámecká kaple i velmi pěkná expozice 
doplněna vhodně historickými hudebními 
nástroji naše hosty opět velmi zauja.
Pak už bylo na programu setkání s naši-
mi členkami ve farním sále se zábavným 
programem. Nejdříve nám naše členka Lili 
Rumanová přečetla několik povídek ze své 
nové knížky, kterou věnuje svému dětství a 
mládí. V našem nářečí vypráví o svém dě-
dečkovi, o tom, jak se dříve žilo, především 
co všechno zažívala ona a i ostatní děti  
v padesátých i šedesátých letech. Tuto mi-
lou knížku bude možno zakoupit v zámku 
na informačním centru. Naše setkání přišla 
pozdravit také starostka města paní  Moni-
ka Brzesková a naše kolegyňky z Polska ji 

pozvaly k nim do Pietrowic.
Zlatým hřebem bylo vystoupení country 
skupiny ze Štítiny. Nejen jejich úžasné vy-
stupení, ale také možnost našich členek se 
country tance naučit a tím si i zatančit. Ve 
víru tance jsme naše setkání ukončily s tím, 
že se již těšíme na setkání u  nich.
      Eva Peterková

Ze zámeckého klubu žen

Návštěva T.G. Masaryka 
v Kravařích
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V dubném čísle Besedníku jsme ukončili 
část o prvním fotbalovém klubu v Krava-
řích – německém klubu SK KRAWARN ofi-
ciálně ustanoveného v roce 1921. Tento 
klub v obci fungoval až do začátku druhé 
světové války. V roce 1923 k němu přibyl 
český fotbalový klub SK Kravaře.

Začátky českého klubu:
V  zimě roku 1923 došlo k rozhodnutí zalo-
žit v obci český fotbalový klub SK Kravaře. 
Je třeba připomenout, že v té době byly 
Kravaře již tři roky (od 4. února 1920) sou-
částí tehdy mladé Československé repub-
liky. Kopaná si získávala čím dál tím většív 
zájem především mladé generace. 9. úno-
ra 1923 správní komise obce odsouhlasila 
pronajmutí Mezivodek na dvacet let, ofici-
álně od 1. března 1923 českému odboru.  
V meziříčním prostoru řeky Opavy mělo 
být vybudováno hřiště.

Tehdy Zemská vláda v Opavě vydala stano-
vy, které určovaly směr vývoje v tělovýcho-
vě v regionu Slezska. Občany měst a obcí 
přímo vybízela, aby se do tohoto hnutí za-
pojili. Sportovní klub Kravař v Kravařích na 
Hlučínsku mohl být založen.
Na neděli 4. března byla do Národního 
domu svolána na půl čtvrtou odpoledne 
valná hromada. Řídící učitel zdejší školy 
představil svou vizi sportovního klubu. Do-
poručil, aby zakládaný spolek měl odbory 
kopané, plavání, veslování, běhu, tenisu,  
v zimě bruslení a všechny hry a zábavy pro 
dospělé  a mládež českých kravařských 
škol. Po organizačních záležitostech byl 
do čela právě vznikajícího spolku zvolen 
MUDr. Valentin Hrubý.

Prvořádým úkolem bylo pustit se do bu-
dování hřiště na Mezivodkách. Bylo proto 
nutno sehnat finanční podporu. V tom po-

mohl učitel Valerián Tihelka, který byl jed-
natelem spolku České srdce, které sídlilo 
ve Slezské Ostravě. Zasadil se o poskytnutí 
půjčky ve výši 5 000,- Kčs. Tato částka měla 
sloužit k realizaci hřiště.    
 

Na 1. máje byla do Hlučína zaslána žádost 
o povolení humoristického večírku, který 
byl součástí otevíracího dne nového hřiště. 
Mělo se tak stát 6. května. Odpoledne byly 
sehrány dva zápasy v kopané a následo-
val vesele laděný zábavný večer. Členové 
spolku se sešli v 15 hodin před Národním 
domem. Odtud za doprovodu hudby ode-
šli na krásné nové hřiště. V sobotu 5. květ-
na byl kontrolní den. V neděli 6. května se 
sešli členové před Národním domem. Ve 
třičtvrtě  na devět odešli se sympantizanty 
českého klubu SK do kravařského zámku. 
Zde v nádherném prostředí zámecké kaple 
byla na počest významné události slou-
žena mše svatá. O půl čtvrté odpoledne 
za doprovodu dechové hudby vykročil od 
Národního domu průvod přes Náměstí  na 
hřiště na Mezivodkách. V průvodu kráčeli 
v krásných červenobílých dresech domá-
cí fotbalisté, také hráči hostujících opav-
ských mužstev, dále to byli funkcionáři 
výboru odboru kopané a ostatní členové 
spolku SK Kravař, také prezident Zemské 
vlády Josef Šrámek.

Nejdříve proti sobě nastoupili dorostenci 
domácího SK a jedenáctka Slezanu Kate-
řinky. V hlavním střetnutí nastoupilo muž-
stvo SK Kravař a mužstvo Slezanu rovněž 
z Kateřinek.
A tak vstoupilo do historie kopané české 
fotbalové mužstvo SK Kravař.

Příznivou zprávou bylo pro klub sdělení  
o jeho přijetí Slezskou župou fotbalovou do 
Amatérské unie. 1. června se konal v Opavě 
matiční den. Zúčastnili se ho i členové SK 
Kravař. Účastníci mohli sledovat doroste-
necké utkání i utkání dospělých. Pro rozvoj  
tělovýchovy v obci bylo významným příno-
sem hřiště na Mezivodkách. Pod vedením 
učitelů sem chodili cvičit žáci. Konaly se 
i hry mládeže a školáci sem chodili cvičit 
pravidelně. Vždyť pomohli při budování 
hřiště. Pod vedením spolku SK zde cvičily 
i odbory atletiky a tenisu. Největší zájem 
však byl soustředěn na kopanou.  V prvním 
roce existence se v I.A mužstvu vystřídalo 
18 hráčů: Josef David, kapitán, František 
Štefan, Emil Hahn, František Schwarz, Max 
Hurnik, Jindřich Peterek, Josef Luzar, An-
tonín Hartman, Leopold Stošek, Richard 
Stoklasa, Emil Tichý, Jindřich Mrozek, Pa-
vel Vilášek, Karel Lasák, Robert Gratza, La-
dislav Mikolajšík, Pavel Hartoš, Josef Struž. 
Zájemců o kopanou bylo hodně, hlásili se 
chlapci i ze sousedních obcí např.  z Koutů 
i ze Štítiny.

V roce 1924 se jednalo o přestoupení SK 
Kravař z Unie do Svazu. To proto, že ve Sva-
zu bylo více příležitostí setkávat se na hřišti 
s mnoha lepšími kluby. Na 8. a 9. června 
zíkal kravařský SK velmi zdatného soupěře 
SK Boskovice. Kravařští příjemně překva-
pili a vyhráli nad prvotřídním mužstvem  
z Boskovic.

Za dva měsíce o kravařské pouti připravil 
spolek se svými odbory na Mezivodkách 
sportovní den. Konal se turnaj v kopané, 
lehkoatletický mítink, hrála se i házená 
mužů a žen.

V té době již „Sparta“, tak bylo kravařské-
mu klubu po celou dobu svého meziváleč-
ného období přezdíváno, byla na poměrně 
vysoké úrovní. Provázelo ji také mnoho 
různých nepříjemností. Jedním ze světlej-
ších momentů bylo převzetí z rukou pre-
zidenta Zemské vlády pro Slezsko Josefa 
Šrámka krásný pohár za postup v Prvním 
ročníku Šrámkova poháru 5. září 1926.
  

Literatura: Stoklasa, H.: Kopaná v Krava-
řích 1921 -2003 

připravila: Eva Peterková

100 let kravařské kopané

Hostinec Na staré celnici, Dvořisko.

SK Kravař v roce 1925 na Mezivodkách.
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Den dětí jsme oslavili také v našem aqua-
parku. Společně s Plaveckou školou Šu-
pinka jsme si pro ně na první červnovou 
sobotu připravili bohatý program!
Velkým lákadlem byla možnost vyzkou-
šet si kostýmy mořských panen a zkusit si  
v nich zaplavat. 
Pro nejmenší děti byly připraveny aktivity 
v malém bazénku, malování obrázků po-
mocí vodolepek, lovení hraček či možnost 
projít si ortopedický chodníček. Větší děti 
luštily kvízy s mořskou tématikou, zahrály 
si pexeso nebo piškvorky. Nachystán byl 
pro ně také volejbal a nechybělo ani ob-
líbené sbírání balónků v divoké řece. Na 
závěr byli vylosováni tři výherci z účastníků 

soutěže o nejlépe vybarvenou omalován-
ku s logem Plavecké školy Šupinka. 
Při odchodu domů obdržel každý malý 
návštěvník sladkou odměnu a vodolep-

ku. Akce se opravdu vydařila, důkazem byl 
úsměv na rtech dětí. A o to nám šlo!

Tým městského aquaparku

Oslavy Dne dětí v městském aquaparku se vydařily

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Otevírací doba během letních prázdnin. 
 
 
             BAZÉN                                                                                 SAUNA A PÁRA 
 
Pondělí           10:00 – 21:00                                       16:00 – 21:00 jen soboty a neděle – společná 
Úterý              10:00 – 21:00 
Středa               7:00 – 21:00 
Čtvrtek           10:00 – 21:00                                                                  SOLÁRIUM 
Pátek              10:00 – 21:00                                             (možno využít v provozní době bazénu) 
Sobota              8:00 – 21:00 
Neděle              8:00 – 21:00 
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Měsíc květen byl velice bohatý na kulturní 
akce a programy v domově. Hned v úvodu 
měsíce jsme přivítali Bc. Danu Šimkovou, 
která našim seniorům v rámci Univerzity 
III. věku vyprávěla o operách. Přednášející 
zmiňovala nejen známá díla velkých svě-
tových i českých mistrů, ale také díla, která 
zůstala skrytá, ale přesto jsou velice přínos-
ná. Hodně zajímavé byly připravené ukáz-
ky či zpěv samotné přednášející. Vzhledem  
k bohatství daného tématu se celé sváteční 
odpoledne protáhlo do podvečerních ho-
din a klienti odcházeli z kulturní místnosti 
s krásnými melodiemi na rtech. V násle-
dujících dnech jsme se již věnovali přípra-
vám na oslavu Dne matek, který v tomto 
roce připadl na 8. května. Jednak jsme byli 
moc rádi, že v tomto období navštívily do-
mov děti z mateřských školek v Kravařích 
a v Koutech a také děti ze Základní školy 
v Koutech. Děkujeme všem vystupujícím i 
jejich učitelkám za píli, se kterou vystoupe-
ní připravili a za čas, který našim klientům 
věnovali. Taktéž děkujeme za připravené 
pozornosti, které děti po vystoupení všem 
rozdávaly. Našim seniorům udělaly velikou 
radost, a ještě několik dní se z dárečků tě-
šili. Vyvrcholením oslav Dne matek byla ka-
várna, kde jsme jako milého hosta přivítali 
paní Ludmilu Jařabovou. Zejména hospo-
dyňky zajímalo povídání o pečení a mód-

ních trendech, které jsou teď aktuální. Po 
srdečném povídání si všichni rádi pochut-
nali na kávě a skvělém zákusku právě z díl-
ny paní Jařabové. I Vám, paní Jařabová, ze 
srdce děkujeme za štědrost a čas věnovaný 
našim seniorům. Z dalších programů, které 
se v květnu uskutečnily, bych ráda zmínila 
ukázky ze života dravců, který sklidil dobrý 

ohlas. Klienti si v prostorách zahrady nejen 
vyslechli povídání o životě a schopnostech 
těchto zvířat, ale také mohli pozorovat 
ukázky létání či si např. sovu pálenou či orla 
bělohlavého pohladit. Dále jsme s klienty, 
kteří měli zájem, navštívili Farmářské trhy, 
které probíhaly v sobotu 14. května v neda-
lekém zámeckém parku. Kdo chtěl, mohl si 
při této procházce udělat radost zakoupe-
ním drobných pochutin či květinek, které 
jim potom zdobily pokoj. Celodenní výlet 
do Arboreta v Novém Dvoře, který jsme pro 

klienty připravovali ke konci měsíce, jsme 
však museli z důvodu nepřízně počasí pře-
ložit na červen. Věříme, že v následujícím 
měsíci to vyjde a výlet si užijeme. Ve čtvrtek 
26. května v odpoledních hodinách život 
našich klientů zpěvem obohatili paní Mer-
vová a pan Červenka, kteří zpívali oblíbené 
a známé melodie z operet. Také jim děku-
jeme za přízeň a samotné vystoupení. V 
závěru měsíce jsme potom s mírným před-
stihem připravili smažení svatodušní vaje-
činy, která je u klientů hodně oblíbená. Ani 
tento den nám počasí úplně nepřálo, proto 
jsme posezení nenachystali ve venkovních 
prostorách, jak je zvykem, nýbrž v kulturní 
místnosti, kde na nás ani déšť ani chlad 
nemohli. Během celého měsíce května 
měli klienti také možnost zúčastnit se pra-
videlných mší sv. a Májových pobožností. 
Začátkem měsíce června se potom všech-
na naše pozornost soustředila na přípravu 
a uskutečnění Zahradní slavnosti, která je 
naplánovaná na sobotu 11. 6. Těšíme se na 
všechny, se kterými se v tento den setká-
me, neboť po dvouleté pauze je tato akce 
připravována v tradičním rozsahu s účastí 
široké veřejnosti. 
Přejeme všem čtenářům a příznivcům krás-
né léto a těšíme se na setkání s každým z vás. 

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Máj v Domově pro seniory sv. Hedviky – Kravaře
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Koncem května skončily také dlouhodobé 
mládežnické soutěže stolních tenistů a tak se 
v krátkosti podívejme, jak si v nich vedli mladí 
hráči a hráčky SK Kravaře, z.s. Také v této se-
zóně jsme přihlásili do okresních soutěží dvě 
družsta - „A“ tým hrál OP 1. třídy a skončil na 
celkovém 5. místě s touto bilancí:
10   2 0 8   30:70   6b. Drtivou většinu zápasů 
odehrála trojice Daniel Uwira (úspěšnost 
47,62%), Jiří Nevřela ml. (45,83%) a Michael 
Weczerek (33,33%). V několika zápasech pak 
zaskakovali Jan Peterek, Jan Nevřela, Adam 
Kašný, Martin Štědroň a Věra Samolejová, ale 
bez úspěchů. Výkonnostní rozdíl mezi OP1 a 
OP2 je opravdu značný, neboť v OP1 nastupují 
i hráči, kteří hrají i v okresních soutěžích mužů. 
„B“ družstvo hrálo OP 2. třídy a umístilo se 
na konečném 6. místě s následující bilancí: 
14   4 3 7   58:82    15b. Je to zlepšení oproti 
poslední odehrané sezóně (2019-2020), takže 
s těmito našimi žáky můžeme být spokojeni. 
Celkem se prostřídalo v zápasech 7 hráčů, 
včetně jedné hráčky. Nad 50% utkání odehráli 
Jan Nevřela (54,17%), Adam Kašný (47,06%) a 
Martin Štědroň (29,17%). O jeden zápas méně 
měl na svém kontě Antonín Štědroň (33,33%) 
a v několika zápasech ještě nastoupili Domi-
nik Kašný (25%), Věra Samolejová (22,22%) 
a Ondřej Slunský (66,66%). Kromě posledně 

jmenovaného všichni mají zájem pokračovat, 
takže věřím, že v následující sezóně to zase 
posuneme o kus dál. 
K úplnému výčtu výsledků zbývá jen dodat 
konečná umístění žáků v Přeborech Kravař 
jednotlivců, které uspořádal oddíl stolního te-
nisu SK Kravaře ve spolupráci s CVČ Kravaře. 
V kategorii nejmladších žáků (ročník 2011 a 
mladší) bylo pořadí následující: 1. David Král, 
2. Martin Večerek, 3. Tadeáš Švarc. Mladší žáci 
(2009 a ml.) měli jednoho hlavního favorita - 
Jana Nevřelu, který svou výkonnost potvrdil i 
v turnaji a s přehledem vyhrál. 2. místo si vybo-
joval možná trochu překvapivě, ale naprosto 
zaslouženě, Antonín Štědroň a třetí skončil 
Matěj Kubíček. Ten byl 3. i v kategorii starších 
žáků, kterou ovládl podle očekávání Jiří Ne-
vřela ml., když ve finále porazil 3:1 Věru Sa-
molejovou. Nepopulární 4. místo tak v obou 
posledně jmenovaných kategoriích zbylo na 
sourozence Kašné (Dominik mezi ml. žáky a 
Adam mezi st. žáky). 
    Na závěr bych rád poděkoval také rodičům 
výše zmiňovaných hráčů a hráčky za jejich 
spolupráci a pomoc s dovozem našich nadějí 
na mistrovské zápasy či turnaje. A v neposled-
ní řadě rovněž CVČ Kravaře za spolupořádání 
turnajů a dodání pohárů, diplomů a medai-
lí pro vítěze. Kroužek stolního tenisu, který 

při CVČ  funguje, se stává jakousi přípravkou  
z které pak čerpá nové hráče i oddíl stolního 
tenisu při SK Kravaře. Věřím, že tato plodná 
spolupráce bude pokračovat v i dalších letech. 
A na úplný závěr hodnocení sezóny 2021/2022 
přidávám výsledek Velikonočního turnaje 
dvojic, který uspořádal náš oddíl ve spolu-

práci s kravařskou farností 7.5.2022 ve farní 
stodole: 1. místo Žiletky (Hubert Weczerek a 
František Kotzian), 2. místo MySlivci (Tadeáš 
Slivka a Lukáš Slivka) a 3. místo Veteráni (Josef 
Juchelka a Emil Peterek). V této souvislosti dě-
kuji sponzorům turnaje, kterými byli: Řím.-kat. 
farnost Kravaře, Řeznictví a uzenářství Vilášek, 
OS KOVO a oddíl st. tenisu SK Kravaře. Za na-
chystání občerstvení a službu v kuchyňce si 
zaslouží díky také K. Baránková a L. Buličková 
a za přípravu a úklid herny členové oddílu st. 
tenisu.
                                                                                                                                                      

     Hubert Weczerek

Hodnocení mládeže - stolní tenis

Kdy? V červenci a srpnu 2022. Ve čtyřech 
prázdninových víkendech slavíme založení 
fotbalu v Kravařích. Jedná se konkrétně o ter-
míny: 16.-17.7., 30.-31.7., 6.-.7.8. a následně 
odpustový víkend 20.-21.8.2022.

Kde? Fotbalový stadion Městského fotba-
lového klubu Kravaře  na Alejní ulici 728/13  
v Kravařích

V letech 1921 - 1923 vznikly v Kravařích 2 fot-
balové kluby. Registrovaná činnost fotbalu 
začala v roce 1922.

Program oslav:

1. Výstavou 100 let kravařské kopané provede-
me příznivce celým stoletým vývojem kopané 
(množství historických fotografií i textů). Sou-
časně bude možnost se seznámit s kulturní 
a sportovní činností v polských Křanovicích. 
Uskutečnění připravované akce podpořil Eu-
roregion Silesia pod názvem projektu: 100 let 
fotbalu v Kravařích, reg. č. projektu: CZ.11.4.12
0/0.0/0.0/16_013/0003100. Výstava bude vol-

ně přístupná na fotbalovém stadionu.

2. V sobotu 16.7.2022 přivítáme mladší a star-
ší žáky z Poruby a žáky z Křanovic. V sobotu 
dne 30.7.2022 jsou na pořadu finálové zápasy 
předchozí soboty. V 16 hodin odehraje naše 
A mužstvo přátelský zápas s Velkou Polomí. 
V sobotu 6. srpna se bude konat turnaj tří 
mužstev – výběr registrovaných hráčů proti 
neregistrovaným z Kravař a třetím účastníkem 
bude výběr hráčů z Křanovic.

O nedělích (17.7., 31.7. a 21.8.2022) kromě 
ukázek nejen fotbalových dovedností si bu-
dou moci návštěvníci vyzkoušet různé sporty. 
To platí i o nedělích v srpnu. Na odpustovou 
sobotu 20.8.2022 budou sehrána mistrovská 

utkání žáků a odpoledne utkání našeho „A“ 
týmu.

3. Dne 7.8.2022 – Slavnostní den kravařské 
kopané
- v 10 hodin mše svatá v kostele sv. Bartolo-
měje
- v 11 hodin slavnostní průvod sportovců a je-
jich příznivců od restaurace Slanina po ulicích 
Novodvorská, Vyhlídalova, Alejní na sportovní 
stadion
- na hřišti bohatý kulturní a sportovní program  
pro děti i dospělé po celý den
- přátelské utkání Kravaře - Křanovice
- po celý den všech víkendových dní budou 
studenti Ostravské univerzity - fakulty tělesné 
výchovy provádět testy zdatnosti pro účastní-
ky oslav
- bohaté občerstvení po celý den
     

Srdečně zve
Městský  fotbalový klub Kravaře z.s.

Přijďte s námi oslavit 100 let kravařské kopané
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Dne 4. června 2022 přivítal zámek v Krava-
řích účastníky již 20. ročníku mezinárodní 
orientační soutěže historických vozidel 
pod názvem PRAJZSKÁ RALLYE, kterou 
uspořádali členové Auto Moto Clubu Kra-
vaře a Vojenského muzea v Chuchelné. 
Soutěž je velice populární mezi širokou 
veřejností, neboť diváci mají možnost 
shlédnout nejen historická vozidla, ale i 
zajímavé soutěžní úkoly na jednotlivých 
kontrolních stanovištích. Hodnocení sou-
těžících je totiž v závodě PRAJZSKÉ RALLYE 
stanoveno dle pravidel tak, že vítězem je 
vyhlášen vždy účastník s nejvyšším do-
saženým celkovým počtem bodů, které 
postupně získává za splnění úkolů na jed-
notlivých průjezdních kontrolách a to bez 
ohledu na rychlost a pořadí dojezdu do 
cíle.  Takový systém umožní aktivní zapo-
jení do soutěže nejen řidičům vozu, ale i 
spolujezdcům včetně dětí a mládeže. 

Tak jako v předešlých letech vedla trasa 
soutěže také letos přes území Polské re-
publiky. Na soutěžící posádky historických 
vozidel čekalo na trati dlouhé 70 km cel-
kem 8 kontrolních stanovišť, kde soutěží-
cí posádky postupně plnily tyto soutěžní 
úkoly. Start a Cíl soutěže byl na zámku v 
Kravařích, soutěžní úkoly pak účastnící pl-
nili v rámci soutěží na těchto průjezdních 
kontrolách:

PK1 – Bolatice –parkoviště u Zámku (hod 
řemeny)
PK2 – Rohov – In Line (odhad vzdálenosti) 
PK3 – Chuchelná – Muzeum Vojenské His-
torie (vědomostní test z muzea) 
PK4 – Krzyžanowice – ul. Aleja Liehno 
wskiego (na čas našroubovat sadu mati-
ček)
PK5 – Píšť – u koupaliště ( jízda přesnosti 
mezi 2 tyče na střed)
PK6 – Bohuslavice - u restaurace (odhad 
čísel na klíčích)
PK7 - Háj ve Slezsku- bunkr MOS 37 (hod 
granátem na cíl)
PK8 –  Zábřeh – masoma Klemens (odhad 
váhy disku z kola)

Na trasu letošního ročníku soutěže Prajz-
ské Rallye se vydalo 156 startujících posá-
dek. Startující měli možnost se v průběhu 
soutěžní jízdy potěšit upravenými obcemi 
a městy “Prajzské“ a představit své nád-
herné veterány divákům  podél trasy a  
u průjezdových kontrol. Rádi bychom 

zdůraznili skutečnost, že startovní pole 
netvořili pouze účastníci z ČR, ale spousta 
soutěžících ve startovním poli přijela ze za-
hraničí (z Polska a Slovenska). Mezinárod-
ní účast dokládá vysokou úroveň a prestiž 
této soutěže, což přispělo k dobré prezen-
taci nejen samotné soutěže či pořádajících 
klubů, ale také k prezentaci měst a obcí ce-
lého regionu Hlučínsko a našich sponzorů, 
a to nejen v rámci našeho regionu, ale i za 
jeho hranicemi. 

Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky při-
praveno bohaté občerstvení a příjemná 
přestávka před závěrečným vyhodnoce-
ním a vyhlášením výsledků. Nejúspěšněj-
ším účastníkům v jednotlivých kategoriích 
byly předány poháry a hodnotné ceny 
věnované našimi sponzory a pořádajícími 
kluby.

Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům 
jednotlivých kategorií.

Vítězové v jednotlivých kategoriích:   

Kategorie automobilů:

Kategorie A 1 (Auto do 1930) 
Skácel Stanislav CZ Tatra 30      
       
Kategorie A 2 (Auto 1931 - 1945)
Kološ Jiří CZ BMW 315 

Kategorie A 3 (Auto 1946 - 1960)           
Gorcsakovszki Jan CZ Škoda Felicie 

Kategorie A 4 (Auto 1961 - 1970)
Kupka Jindřich CZ Mercedes W110

Kategorie A 5 (Auto 1971 - 1991)
Rinka Reinhard CZ Trabant 601 
 
Kategorie motocyklů:  

Kategorie M 1 (Moto do 1930)
Halfar David CZ Scott Squirrel

Kategorie M 2 (Moto 1931 - 1945)
Eliáš Jiří CZ DKW SB 350

Kategorie M 3 (Moto 1946 - 1960)
Fudali Bogdan PL KMZ K-750   

Kategorie M 4 (Moto 1961 - 1970) 
Eppigner David CZ Jawa 250/353

Kategorie M 5 (Moto 1971 - 1991)
Kosar Alexander CZ Jawa 50/21

Kategorie M 6 (Moto  1992 a nové)
Kwasnica Benjamin PL Yamaha TDM 850

Soutěž klubů:    
    
1. místo Moto Benkowitz- Bienkowice 
 
Další ocenění: 

Nejstarší účastník: 
Glowik Gerhard  1938

Nejmladší účastník:
Michalowský Jakub 2005

Nejvzdálenější účastník:
Vocásek Lukáš 380 km Praha
   
PODĚKOVÁNÍ
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře a Vo-
jenské homuzea Chuchelná bychom tímto
chtěli poděkovat Zastupitelstvu města 
Kravaře, a obcí Rohova, Bolatic, Bohusla-
vic, Píště, Chuchelné, Krzyžanowice, Háj 
ve Slezsku - KVH-Háj MOS-37 a Zábřeh za 
podporu a zájem o tuto akci. Poděkování 
patří také pracovníkům oddělení kultury 
Města Kravaře za ochotu a pomoc s přípra-
vami v den konání akce.

Dále bychom rádi poděkovali všem spon-
zorům, kteří nás podporují a na tuto akci 
jakkoliv přispěli.
Globus Ostrava, MSEM, ELTOM, Jarosla-
va Klemensová – Masoma, Květiny Mazal 
Bolatice, Květiny Klia - Kravaře, Cukrárna 
Jařabová, Setenský Kravaře, Firma Tech-
floor – J. Dumbrovský, Opavská Strojíren-
ská s.r.o., Autoopravna – Najbrt Zdeněk, 
Barvy – Laky ing. Jiří Jaroš, Igor Czernota 
Igor, Jurček Roman, Nanke David.  
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali 
všem pořadatelům za jejich náročnou prá-
ci a obětavost, všem účastníkům za účast 
a všem divákům, kteří přišli podpořit naše 

Prajzská rallye
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Po dlouhé, náročné a fantastické sezóně 
přišla odměna v podobě akce s názvem 
„Zakončení florbalové sezóny 2021 -2022“. 
Akce se konala v sobotu 21. května v pro-
storách školní zahrady a hřiště. Této akce 
se zúčastnili téměř všichni hráči společně 
se svými rodiči a dalšími rodinnými pří-
slušníky. Na všechny čekalo bohaté ob-
čerstvení v podobě grilovaných specialit, 
čepovaného piva, kofoly a spousty dalších 
dobrot. Pro všechny účastníky byl připra-
ven pestrý program plný sportu a zába-
vy. Bylo přichystáno také několik atrakcí, 
skákací hrad, obří skluzavka a tzv. Zorbing 
fotbal. Jeden ze stěžejních bodů programu 
byl florbalový exhibiční zápas mezi našimi 
hráči a jejich rodiči a rodinnými příslušníky. 
Ač šlo o exhibiční zápas, tak obě strany hrá-

ly jako o život. Na hřišti probíhaly tuhé boje 
o každý balónek, všechno samozřejmě  
v duchu fair play. Poté přišlo na řadu prv-
ní překvapení v podobě odhalení plachty  
s mistrovským týmem, která bude násled-
ně zdobit stěnu naší tělocvičny. Následo-
valo slovní zhodnocení celé sezóny, po-
děkovaní všem sponzorům, partnerům, 
rodičům, a především ocenění všech 
našich hráčů. Všichni hráči dostali něko-
lik dárečků, které jim budou připomínat 
neuvěřitelnou sezónu. Po vyhlášení se 
dostalo pocty i nám trenérům, kdy nám 
rodiče společně s dětmi poděkovali za ce-
lou sezónu a také předali dárek. Moc všem 
děkujeme. Když se setmělo, začal se pro-
mítat film, kde byla v podobě fotek a videí 
z celé sezóny 2021-2022 zachycena naše 

florbalová pohádka. Celá akce byla poté 
zakončená krásným ohňostrojem. Florba-
lové zakončení se tak parádně vydařilo, až 
na vítr nám přálo počasí. 
Všichni účastníci byli spokojeni a tento 
krásný den si náležitě užili.

Za FBC Kravaře Ondřej Frank a 
David Thomas

Zakončení florbalové sezóny 2021/2022

soutěžící a pomohli tak vytvořit skvělou 
atmosféru celé soutěže! 

Děkujeme Vám všem za dosavadní pod-
poru a věříme, že nám i nadále zachová-
te přízeň.  Těšíme se na další spolupráci 
při následujícím 21. ročníku soutěže 
PRAJZSKÁ RALLYE. 

Lukáš Rinka, Ludmila Gorcsakovszká a 
Karel Kotzian  - AMC Kravaře

Odhalení plachty mistrů. Ohňostroj.

Exibiční zápas hráči vs. rodiče.

Posezení na školní zahradě.
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Výkopy hrobů
Cena od 5 tisíc korun

Rostislav Tichý
tel. 607 601 574
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▪ Zedníky

▪ Fasádníky

▪ Obkladače

▪ Tesaře

Společnost NARBO stavební 
a projekční s.r.o. nabízí 
nadstandardní služby v
stavebnictví.

▪ Výstavba rodinných 
a bytových domů, 
průmyslových objektů

▪ Zateplování budov
▪
▪ Projektové dokumentace 
▪ Inženýrská činnost
▪ Nová zelená 

úsporám

K A R I É R A

KONTAKTUJTE NÁS:  

Michael Boček

Přijmeme do našeho týmu 
samostatné řemeslníky 
nebo celé čety s chutí do 
práce.



Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky

Využijte možnost VRÁCENÍ ZBOŽÍ
Zlatovar Express SERVIS

Narozeniny, Svatba, Firemní večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech (vyjma sudů z minipivovarů) 

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené (poškozená nesmí být ani 
ochranná známka  po předložení účtenky do 10 dnů ode dne prodeje 

zboží v maloobchodní prodejně Zlatovar Express. 
Platí pouze pro osoby starší 18-ti let. 

Vztahuje se pouze na lihoviny, sekty, vína a piva v Keg sudech.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2022

197 let

Pwww.napojove-centrum.cz
www.pijsrozumem.cz 

Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Hrozno
Jahoda, Kiwi, Cola
529,-/30 L  (1L=17,63)
749,-/50 L  (1L=14,98)
Vratná záloha Keg sud:
1 400,-/20 L 1 200,-/ 30 a 50 L
3,-/ lahev 0,5L   100,-/ přepravka

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní
9,99/0,5 L (1L=19,98)

699,-/20 L (1L=34,95)

999,-/30 L (1L=33,30)

1.589,-/50 L (1L=31,78)

Opavská jededenáctka 11˚
11,49/0,5 L (1L=22,98)

759,-/20 L (1L=37,95)

1.069,-/30 L (1L=35,63)

1.689,-/50 L (1L=33,78)

Opavský ležák 12˚
13,49/0,5 L (1L=26,98)

829,-/20 L (1L=41,45)

1.129,-/30 L (1L=37,63)

1.789,-/50 L (1L=35,78)

· Pivo a nápoje všeho druhu · lihoviny · rumy · víno · nealko · drogerie ·· gastro zboží · prodej po kusech · samoobsluha ·
MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

MĚSÍČNÍ

PROMO
AKCE

&728  644  712
www.napojove-centrum.cz

www.zlatovar.cz
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Ceny uvedeny s DPH

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar
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